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S w t f c  s e lm o w e .
i Śeim Rzeczypospolito} kończy już rok swego 

istnienia. Pierwsze uroczyste posiedzenie Ssjmu od­
było się bowiem w dniu 10 lutego 1919 Dla upamię­
tnienia tej doniosłej dla dziejów odrodzonego Pań­
stwa Polskiego chwili, dzień 10 filtego, podobnie, jak 
Później dzień 3-go maja, ogłoszono osobny ustawą 
Świętem narodowem. Połączenie tych awu dat wy­
raźnie ws! ozuje, czem Sejm ten — zgodnie z pragnie­
niem całego narodu — chciał być, jaką rolę wyzna­
czał sobie w dziele odbudowy Fańsiwa Polskiego 
Miał b\ć zatem — po uługiej przerwie wywołanej 
kajasli t fu rozbiorów -  bezpośrednim kontynuatorem 
Plac Sejmu Czteroletniego, postanowi’ w spadku po 
nim podjąć się wielkiego i odpowiedzialny zadania 
położenia fundamentów pod gmach nowe. Rzeczypo­
spolitej. Czując wagę swoich zamierzeń, słusznie datę 
zebrani i się na pierwsze swe posiedzenie, upamiętni! 
ł&o chwilę przełomową, jakc punkt zwrotny w dzie­
jach narodu.

Pierwsza rocznica tej chwili daje logodną ->P< -
sobność skierowania wzroku wstecz i przypomnienia 
uieklóiycli faktów z tej niedawnej, "de w każdym ra­
zie jiiiHustorji.

Jak wiemy, przygotowanie rychłego zwołania 
Sejmu przez rozpisanie wyborów na dzień 26 stycz­
nia IW  było jedyną mimowolną zasługą rządu Mo- 
ruczewdSego. Wybory te bowiem, chociaż przuro- 
v td/one na podstawie ułożonej przez samych socja­
listów na ii r-dykalniejszej w śv.iecie ordynacji ■wybor­
czej (z 28 lisiooada) opartej na powszechnern; rW - 
nem. tójnom, bezpośrednienr i proporcj mainem pra- 
wie 'glosowania wszystkich >by wateli, którzy prze- 
krtczyli 21 rok życia, bez różnicy pici, skończyły się 
zuocLią klęską socjalistów. Wvbory te dowiodły ja- 
sim że narad polski nie chce >mieć nic w spólneyo z

dem chłopów i robotników11.
Przyspieszenie zwalania Sejmu było jednym z 

ajdci ioślejszych aktów Paderewskiego w  zakresie 
clitvlvi wewnętrznej. Wybory dokonane w ustalo­

nym" pwiwotnie terminie dały zwycięstwo blokowi

uaijdowemu (z listy jego wyszli, między innymi Pa­
derewski, Dmowski, Grabski. Skulski, Dubanowicz, 
Wł. Jabłonowski, P. Gabriela Balicka) i dały znaczny 
pneent mandatów rozmaitym partjom chłopskim. So­
cjaliści mieli pewne sukcesy tylko w zdezorientowa­
nej pelityką dawnego Enkaenu b. Galicji zachodniej, 
natomiast w b. Królestwie ronieśli zupełną klęskę i 
y.,szli do Sejmu w znikomej liczbie 32 członków. Z 

b. Galicji wscli., gdzie z powodu zamachu ukraińskie­
go wybory sie nie odbyły, weszli do Sejmu byli po­
słowie do Rady Państwa, między uimi politycy tak 
zasłużeni i patrjoci tak nieposzlakowani, jak dr. Głą- 
bińslr, Aleksander Skarbek i Jan Zamorski. Jedynie 
w dwu okręgach lwowskich przeprowadzono wybo­
ry uzupełniające, które dały mandaty niestrudzone­
mu pracownikowi na niwie narodowej dr. Ernestowi 
Adamowi i redaktorowi socjalistycznego „Dziennika 
Ludowego11 Arturowi liausnerowi.Z Wielkooolski we­
szli początków-o do Sejmu, byli posłowie qo parlamen­
tu niemi ;cklego.

Marszałkiem Sejuu wybrano 15 lutego posła Woj­
ciecha Trąmpczyńskiego z Poznania, któremu p. Fe 
Uks Grabowski wręczył łasicę pc macierzystym dziad­
ku Józefie Lubomirskim, ‘ńiarszałku Izby poselskiej 
z r, 1830. Że wybór byl szczęśliwy, dowiodły tego 
późniejszo obrady Siięuu Swym tiktem, bezbronno­
ścią rftićtfdą, 2S'sk#'&iatsgałek' Trąmpczyńsk^ pow­
szechne uznanie, czego najlepszym dowodem, że na­
wet tak s^ora do gwaitownvch inwektyw prasa so­
cjalistyczna nie -występowała' nigdy przeciw1’ njpmu z 
poważniejszymi zarzu ami.

W ręce marszałka Sejmu złożył Piłsudski najwyż­
szą władze, którą mu jednak Sejm zaraz oddal z po­
wrotem, przekazując mu ją aż do czasu definitywne­
go ustalenia ustroju konstytucyjnego państwu polskie­
go. Rćwiiiocit eśnie jednak ograniczono zracznL kor - 
petencję Naczelnika Państwa na rzecz Sejmu tak, ie  
właściwie Sejm jest istotnvm dzierżycHem suweren­
nej władzy w Rzeczypospolitej.

Początkowe ugrupowanie stronnictw ii Sejmie 
było następujące: najsilniejszym klubem był Związek 
ludowo-narodowy, obejmujący i09 członków ze stron­
nictwa narodowo-dtmokratyeznego, Ziedncczenia r v  
rodowego, oraz sympatyków tych stronnictw • po u.m

F r a i t y i J i f e
(Ode/ i wygłoszony przez szefa misji trancuskiej 

pułk. de Renty v „Cercie francaib”).
Gdy rzucimy okiem na mapę, widzimy, że Fran- 

i. w porównaniu do obszarów będących w posiada- 
■ i u innych państw, bardzo znikome miejsce zajmuje 
r a świecie; wystarczy jednak sięgnąć do os .orli aby 
przekonać się, laka jasność bije z tego małego krąjti. 
światło jego tzucając daleko rięgaiiące pfęrmeńje, 
oświeca zaróv^no strefy podzwrotnikowe, iai i okoli­
ce pokryte wiecznym lodem, wkrada się w dusze na­
rodów, bez względu na to, czy to są ludzie biali, czar 
ni, żółci lub czerwoiioskórzy. Jak latarnia morska 
w kaz^ąca port zbłąkanemu marynarzowi, sv-.ee. 
Francja v historii na-odew kierując je ku wzniosłym 
ideałom wrolności, sprawiedliwości i człowiecze s .wa. 
Role tę spełnia Franui; bez jakiejkJwiek Idei- z a g t-  
c-ej bo cywilizacja, której zaciiy  głosi, me opiera się 
na sile materialnej, podstawą jej zas jest wolna wola. 
lo  te^ pizy końcu ostatniej wojny wszystkie panctw-a 
l wyzywały wojska francuskie dla wprowadzenia ła­
du i porządku; bo te p-ństwa i ich rządy miały pe­
wność, ze wojska spełniwszy swe zadą.iie, powrocą 
do ojczyzny, nie usiłując zgnieść nikogo, ani nad ni­
kim zapanować.

Nasze trójbaiwne sztandary niesione przez zwy­
cięzców z nad Marny, Verdun i lzrry, powiewały W 
Bukareszcie, Konstantynopolu, w Sofji i Budapeszcie, 
w Pradze i na dalekim Murmaniu i trchangiclsKU a 
nawet na szerokich przestrzeniach Wołynia i Galicji. 
Spełniwszy swojt zadame, wojska nasze wycofały

się niestety niekiedy zawcześnie, bo zdrowy sąd jest 
nieraz w błąd w pi owadzeny przez zbyt wygórowaną 
ambicję osobistą, lub prze2 zbytnią ufność w własne 
siły.

Dzieje są js»zcze za św ie';e, abyśm^ mogli osą­
dzić, wiele te wojska zdziałały ćcbiego. Z biegiem 
czasu, dopieio historja ujawni wytyczne, jakie nami 
kierowały i wrtedy ideą Francji, idea v.rolności, zat *v- 
śiiie w całej pełni.

Na czem polega fakt, ze idea franou ca jest 
wszędzie znaną i należycie óćfeftaną? — Dlaczego 
w ciągu wieków całych cały Wschód identyfikował 
irnię Francji ze zdobyczami cywilizacji zachodniej? 
Dlaczego większość . świata intelektualnego z? ;sze 
dąży do wyżyn, na których stoi kulturo irancuska^ - 
Dlaczego wielcy monarchowie, nawet taki Fryderyk
II, używali naszego języka, dla v'yrażenia swóith 
myśU nie przez próżność literacką, ale aby tóać tej 
myśli piętno trwałe i wszechświatowe? — Dlaczego 
przez ostatnie stulecie i aż do os'atnich dni, w Rosji 
tak od ąhi oddalonej, wszystkie znaczniejsze rodziny 
mające inteligencje, majątki |  wpływy, używały fr a- 
cusKiego języka w rozmowie i korespondencji? Dl- 
caego Polacy nazywają się „broncuzumi Północy1’, 
choć ani okolice, które zamieszkują, ani pochodzenie 
ich nie wykazuje żadnego pokrewieństwa z nanL A 
jednrk to pokrewieństwo jest r.iczaprzeczc nc, moral­
ne i intelektualne, ale niemtiiej rzeczywiste.

Postiiram się odpowiedzieć na te pytania. Posta­
ram się odsłonić przyczyny tych objawó1 r, które 
wszyscy mogą stwierdzić, ale z których wiele widzi 
tylko skutki. Dla osiągnięcia tego celu, muszę coinąc 
się w epokę niezmiernie odległą, która poprzedziła 
rozwój naszej rasy, be w  niej leży jedna z przyczyn 
raszycn wpływów; nóżnie.1 dopiero nastąpi rzut oka

szło radykalne stronnictwo ludowe z Królestwa tzw. 
Thcgutowcy, liczące 67 członków, wśród których nie 
ma jednak samego Thugutta, potem Piastowcy z Wi­
tosem na czele (40 członków), Zjednoczenie ludowe, 
czyli partja ks. Blizińskiego (32 członków), Polska 
partja socjalistyczna (32 członków), Narodowy Zwią­
zek robotniczy (lb członków), Grupa pracy konstvtu- 
cyjnej, łącząca dawnych galicyiskici kpnservfcaty- 
stew i tzw. polskich demokratów (12 człdhków). 
Nadto było początkowo w Sejmie 18 -.dzikich11 i 9 
żydów. Kol iety rozdzielone pomiędzy rozmaite stron­
nictwa weszły do Sejmu w liczbie pięciu.

Ten układ stronnictw, jaki narysował się w pierw­
szych miesiącach istnienia Sejmu, zmieniał sie później 
niejednokretme ulegając ciągłym fluktuacjom i waha­
niom. Najważniejsze modyfikacje w tym kierunku wy­
wołały następujące fakty polityczne: dodatkowe wy­
bory do Sejmu na terenie Wielkopolski, wielkie prze­
grupowanie stronnictw po uchwaleniu zasad reformy 
agrarnej, które poc’ lgnęło za .sobą rozpad Związku 
luóow^naro 'owego i utworzenie się nowych stron­
nictw: Narodowego zjednoczenia ludowego, klubu ks. 
Adamskiego i klubu mieszczańskiego, następnie zlanie 
się Piastowców z Thugutowcami w jedno Polskie 
stronnictwo ludowe, a wreszcie niedawna secesja 
części TTiugutowców z tego stronnictwa.

Najbardziej uderzające znamię pierwszemu Sej­
mowi wolnej Polski naaaje wybitna przewaga posłów 
chłopskich, któiym jednak trzebi, oddać tę sprawie­
dliwość. że naogół, z wyjątkiem kwestii, które zbyt 
bezpośrednio dotyczą ich interesów kastowych, przed­
stawiają element narodowo uświadomiony, i państwo? 
wo - twórczy. Przewaga chłopów odbija się jedna1'  
ujemnie na toku prac ustawodawczych, dla których 
brak inteligentnych sil ukwalifikowanycb Te które 
są, przeważnie ze stronnictwa narodowo - demokra­
tycznego i stronnictw pokrewnych, w której skupis 
się większość sejmowej Inteligencji, są zbrt pnscią- 
żo..e. i zapracowane. Z tego powodu podniesione z pe­
wnych kół żądanie, aby Sejmowi dodano komisję Ko­
dyfikacyjną, złożoną z fachowych, prawników, ktć- 
raby me tyrając materialne1 strony ustaw, czuwała 
nad ich poprawnością formalną, zasługuje z t wszech 
miar na poparcie.

na Francję, lej położenie geografia ne ? warunki, któ­
re tak sprzyjały naszemu rozwojowi. W krótkich 
słowach skreślę nasz? genealogię i wielkie wpływy, 
któ^ą zadecydowały o naszym cha -aktorze naro 
dowym.

Naidawniejsze dzieje histor.i: mówią nair o narc 
dzie Iberów. Zamieszkiwali oni południową Franęj;, 
Hiszpanię i Włochy. Kiedy 600 lat przed narodzeniem 
Chrystusa! Fenicjanie wyladovnili na wyb-zeżach 
Languedoc. zastali tam Tbcrów. Po Iberach zapano­
wali w Cesarstwie zacnodniem Ligurowie. Zamie­
szkiwali oni okclice od v;ybrzeża Morza Północnego 
aż do Hiszpanii, Włoch. Zwolna wyparli Iberów, któ­
rych ślady pozostały tylko w okolicach zatoki Gas 
końskiej.

Grek Posidouius zostawił uam dOKladny opis Li- 
gurów z połowy pierwszego wieki przed narodze­
niem Chrystusa. Zachowali oni wiele cech staroży­
tnych barbarzyńców. Byli to lmlzie sllm, o budowie 
ciała suchej i muskularnej, wytrwali w trudach, chci­
wi zysków, odważni, drapieżni i chytizy. Niektórzy 
z nich tiudnili się robotam, ziemnemi, lub eksploatacji; 
lasów, większość jednak oddawała się rozoójnictwu 
ip, lądzie i  morzu. Ich grabieże przejmowały strachem 
sąsiadów, a na falach moiza Śródziemnego szvbowa 
ły icii korsarskie baikŁ ;

Takimi byli Ligurow ii dwa tysiące lat temu. Cha 
raKieiystyka ich nie jest zbyt pochlebną ale od tego 
czasu chrześcijaństwo i cywilizacja wiele zdziałały, a 
jeżeli w dzisiejszych Francuzach atawizm pozostawi! 
ślady pochodzenia liguryjskiego, to złagodzone w kię- 
ruuku dodatnim.

(C, i  n.).
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Prugą Ujemną stroną Sejm a jest niezdolność Jego 
dh morzenia w'ęiszości tak siinej i trwalej, iżby sta- 
iw v^ i .dostateczne oparce dla wyłonionego z siebie 

, rządu. Kie udaio się tej większości stworzyć Z\ lązkc- 
wi lufowo - Ł~rc4Qw;mu, a nadzieje pokładane u  
przypływie pogłów z Wielkopolski zawiodły wskutek 
wóżtfct/owaflia politycznego, które tam tymczasem 
niistijpio, Również nie powiodły się usiłowania w tym 
kkrunka toęfalistów, którzy, straciwszy nadzieję na 
utworzenie większości przy pomocy ludowców, za,** 
tr.nją obecnie wobec Sejmu stanowisko negatywne 1 
domagają vę, aby jak najrychlej został rozwiązany. 
Obecne większość wreszcie, której filarami s? P. 
stronniczo ludowe i Narodowe Zjednoczenie ludowe 

•i które zdolało wyłonić parlamentarny gabinet Skul- 
' skiego, okazała się w praktyce zbyt enwiejna i grozi 
w ka/«fcj chwil: rozpadnięciem, czego dow’odcm jest 
recesja yęwnei części postów z grupy „Wy ."wolenie" 
! fcrwuiie przez Piastowcó w (w zasadzie rzynaj- 
mniej) wytycznych linji zawartego w tej sprawie kom* 
pn  r.ósu.

Trzecim brakiem, jaki wykazy je nasz Sejm, jest 
nieobecność silnych, i kierowniczych postaci politycz­
nych. Te Które są zdolne, mają za mało wpływu. Je­
dnostki zaś, jak Witos, mają za małe zdolności i zbyt 
ciasne widm.krę? i. Człowiek taki, jak Roman Dmnw 
óki, byłby niev, aioliwit potrafił nadać pracom całego 
Sejtr.u ton wyższy i bardziej twórczy. Niestety musiał 
trv at na innym, w danej chwili ważniejszym poste* 
rimku.

Z ttsiaw i uchwał będących wynikami doiychcz** 
Si-^ych VTac Peimu, jako najważniejsze wymienić wy­
pada następujące: ustawę o poborze « śchi roc mk* 
kow rekruta (od '*96 — 1901); uchwałę w sprawie 
zawarci® sojuszu r-omiędry Polską, a p*ństv amł koa­
licji zachodniej, uchwałę, wzywaj? cą rząd do przedło­
żenia projektu zawrzeć się mającej konwencji wojsko­
wej z mocarstwami ententy, ustawę walutową mocą 
której jednostką monetarną w Pcl cc ma być . „złoty 
pc,lskl“, ustawę o relacji korony do marki, ustawę o 
karze śmierci za łapownictwo, oraz szereg szeregóło- 
* jnh ustaw zmierzających do ustalenia ustroju admi­
nistracyjnego w Polsce.

('Ubiciem ujemnych stron Pejmt. były uenwały 
niedojrzałe, źle przygotowane, o charakterze agitacyj­
nym, jak ustawa o zasadach reformy rolnej, tudzież 
tii hwuły aprowizacyjne. nie mogące wybrnąć z dyle­
matu: sekwestr czy wolny handel.

Najważniejszego swego zadania i uchwalenia kon­
stytucji, Sejm dotąd nie spełnił. Ponieważ jednak na­
stąpiło już pewne uzgodnienie zapatrywań w kwe­
stach najbardziej soomych t. J. w kwestji .posobu 
v yberu głowy Państwa, i w kwestji dwuizbowości 
ciała ustawodawczego, je; i nadzieją, że 1 tą sprawą 
dxzcka cię niebawem rozwiązania.

Chcąc wydać najogólniejszy sąd o pierwszym Sej- 
i» ie Rzeczypospolitej, po roku jego istnienia stwp*'* 
dzić trzcla że mimo wszystkich jego wad j błędów, 
w sprawach najdonioślejszych, mającvch podstawowe 
dla ■ ylu Państwa znaczenie, najgłębszy polski In­
stynkt rasowy zawsze w nim zwycięża! 1 prowadrit 
decyzje jego na właściwą drogę.

Prcdukds ustawodawen Selma.
Pod względem ilościowym nzcdstaw ii się P">- 

duktywność pierwszego Sejmu pclsku-go, w pfer w- 
^zym Jego roku działalności, wcale pokaźnie- Sejm 
opracował i ogłosił w ubiegłym roku (po bonieę sty­
cznia br.) 134 ustaw.

W poszczególnych miesiącach Ilość uchwalonych 
ustaw jest bardzo merówna, i tak: w lutym 2, w mar­
cu 8, w kwietniu 15, w maju 13, w ci rwcu 8, wlipcu 
33, w sierpniu 17, we wrześniu (ferje), w październi­
ku 4. w listopadzie 8, w grudniu 15, w styczniu li . La- 
tem szczególniej praoowitym był Sejm w lipcu (3? 
ustaw), jęcz także w kwietniu (15). w maju (li), w 
sierpniu (7), grudniu i styczniu (15 i 1?), wyniki pracy 
ust iwodawczej były wydatne.

Pod wrgMem treści, ustjwv sejmowe są bardzo 
różnorodne i dotykają tiiemai wszystkich działów 
prawa, zwłaszcza jednak w dziedz-ie admin sti acjl 
są bardzo liczne. Stosunkrwo najwięcej !es* aktów 
ustawodawczych dotyczących służby wojsko ,vej i 
atmp (2t), na drugiein miejscu—spraw agrarnych (17), 
na trzedew — orranizacyjnych (12), reszta normuje 
najróżnorodniejsze zagadnienia, jakc to: walutowe, 
skarbowe, przemysłowe, szkolne, sanltaits, bezpie­
czeństwa publicznego, pocztowe, kf lejowe ftp.

Życiowe i p« awnicze znaczenie, cbtychcros wy 
danych ustaw sejmowych. Jest bardzo niejednolite. 
Sejm dotąd nie opracował rzeczy najważniejszej, 
swego celu głównego, t). Konstytucji, Sejm ten jest 
bow.cin konstytuantą. Najdonioślejszą politycznie jest 
znana uchwala z 20. lutego 1910, w której Selm okre­
śl) swoje własne stanowisko jako organu enkaenowe- 
go 1 Ustawodawczego, swój stosunek dn Naczelnika 
Państwa i stanowiska Naczelnika Fafstwą i Rządu. 
Pozatem wydal Sejm tylko niewiele ustaw rormulą 
cych kwesyc ustawy zasadniczej, jak np. nietykalność 
p  *ei ką. wyłączność pocztowy, oryanizjcje Policji, 
Zasady administracji sanitarnej, zarząd b, dzielnicy 
Pruskiej, ustrój wojewódzki, piawc obywatelstwa 
państwowego, zasady reformy lolnej i kilku innych. 
Ogromna większo ić ustaw seju owych dotyczy rze­
czy drugc.zędnw i ł trzeciorzędnych, często oczy wi­
acie pilnych ł l*- 1 dnyoh, lecz też często tak dro

biazgowych. iż dziwić się należy, że Sejm tlę tak 
z nimi spieszy np. ustawa o zniesieniu książki robo 
tniczej w Malopoisce, podczas gdy poważne zaga­
dnienia wymagające chortazby tymczasowego unor­
mowania, nie przycnodzą nr ęoreądek dzienny, np. 
sądownictwo administracyjne w Kongiesówce, które 
go nawet surogat żaden tam nic Istrieje,

Pod względem jakościowyn:, dokładnie mówiąc 
pod względem wartości kodyfikacyjnej, ustawy Sej­
mowe nie stojr, przeważnie na odpowiedniej wyżynie. 
Polska wiedza prawnicza, ścisłość i Umiejętność ko 
dyiikacji stoi bardzo wysoka i ma licznych i świe­
tnych reprezentantów. Tego <*dn&k wca’e nie widać 
w ustąwaoh sejmo vycb, pcłnvęh nieścisłości, nlejunr 
dvcztrego sposobu wyrażania się, prawniczo często 
nieprzemyślanych i wza;em nie uzgodnionych. Sztuka 
Interpretacji mą często uieiozwikłalne zagadk!. Aby 
wziąć pierwszy z brzegu i nieskomplikowany przy­
kład. przypomnimy* że niektóre ustawy w ynltrlsją 
grzywny administracyjne w zlotach polskich, Jeżeli 
ustawa nakazuje nakładać grzywny ;ip, do 200 zło­
tych polskich, |ak ma postąpić władza, która uważa 
że w danym wypadku należy w yrleizyć n a jw y żsi 
prze nridzianą karę, stooro zło te polskie nie istnieją, a 
ich relacja do marek polskich nawet w głowie mini­
stra skarbu jeszcze nie świta?

Przyczyna błędów kodyfikacyjnych, w ^ód Któ­
rych powyższj' jest jednym z najtni liejszych, tkwł za­
pewne w tera, że w Sejrnje jest za ;r.ah> prawników, 
a ci, którzy są, są przcci?żeni referatami- Ale i pro­
jekty ustaw przedkładani przez Rząd, często gtzeszi. 
prawniczą hieścisloScią, co już iv.st trudniejsze .n dt» 
zrozumienia!. ’io tam chyba prawn5kć\v nie brakuje. 
Okolicznością łagodząca Jest meże takt, te pr°ce ko­
dyfikacyjne są u nas trudniejsze niż gdzieinuziej, a to 
z powodu różnorodności urządzeń prawnych w po­
szczególnych uzielnicach i ich skomplikowania. Ka­
żda próba ich ujednostajnienia |  reformj v,yn. i r  nie 
tylko dużej wiedzy prawniczej o cgćle, ale także bar­
dzo dokładnej znajotuości star.j prt wnego danej kwo 
stfl we wszystkich dzielnicach. Th orty to wwną tru­
dność, ale jednak nie taką, aby usp.awi Oliwić mogła 
zbyt liczne błędy, przeoczenia j nieścisłości ustaw 
Sejmowych.

Poprawa technł 1 kudynkacyjnej może nas^plć 
tylko na jednej drodze, na Ictóią Sejm Już częściowo 
wsta ił. Lstawą z 3. marca 1919, utworzył Sehr. Ko­
misję kodyfikacyjną dia przygotowania projektów 
Jednolitego prawa cywilnego 1 karnego. Podobny 
organ należałoby s.worzyć dla fachowego ujęcia — 
pod. względem wymogów kodyfikacyjnych •— całego 
ustawodawstwa adminłsiracyinego i skarbowego. 
Tylko w ren sposio prawodawstwo polskie stapai 
moje na odpowiedniej wytrynle >  ........ ‘ ■
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P n e k .
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5 i  całym Obszarze ziem polskich d2uiwj teiide 
święto. Na połsklm brzegu Bałtyckiego Morza st lffct 
polski żołnierz 1 u te*o „okna** prństwowe zatkną] 
szu.iciarj. Radość idezmierzon- rozpiera w lej chwil* 
serca wszystkich l wstrząsa niemi serdeczne uczucie 
l wzruszenie przejmuje niecodzienne, W takt spiżowe* 
iro dźwięku dzwmnów, '•'•-kołysanych po złeml pol­
skiej od krańca do krańc* bija dziś żywiej serca poi 
skie, które zalewa fala głębokiego umiłowania chwili 
i wspomnień, u przeszłości nawiązanych.

A tam na polskim brzegu wśró*d kaszubskiej brad 
rzewma, musi ł senbezna »  tej chwili panować ra­
dość. Pc "licach Pucka i tansch wyzwolonych pomor­
skich miejscowości dziś nicw^.pMwte szerok- roz* 
brzp Jewajii stare kaszubskie hasta: ; i

nPoniorsko wszMko jest królów polsk chu '
tnb'

,M e Ksszube ie** strzeżeme Polsci morsciech 
i Tanie

Stary Puck, twór ks. pomorskiego ’cgn jła-wa, 
syna Sambora, z XH. ostatoczn’ i wcielony do *oł* 
ski za Kazimierz.- Jagiellończyka, wraca do wspólno­
ty  z Macierzą. Od.rywał ongi doniosłą rolę w Izk ■ 
Jrch niaryt-irk! polskiej a raczej na Jimach ych us*- 
łowań, nióre ytworzyc ją urIłowi ?ły. Miał być wedlrę 
planów Władysława IV. rrlówm. ostwją wo-cnnych 
statków polskiui na falach baftyckięfi a tem i «mem 
podwaliną do ugruntowania wpływów na tem morzu.

L tcz 1 ten nieszczęsny twćrcu „pfanĄW wojen­
nych", podobrdc jak ostatni c Jarie,łonów & tronie, 
— co się kusił daremnie o złamanie gdańcklej jotęgl 
przez flotę ochotnie*! t. zw. „frajbitlsrów" — n!« uzy­
ska! poparcia wre własnem społeczeńsMe, gdy g-rie* 
Ttał do urzet-.ywls^enia swvch s^ernklc i planów k<> 
litycznyciu ani jeż nic natrafił im jakiegoś ntalontowa- 
nogo organizatora sił mo.skich Rzeczypospolitej. Nie 
miara ona własnych w arsztatów okrętowych nie p>  
siadala w swym skarbie zasobów na potrzeby floty 
wojennej i troską o ich zaspokojenie obarczała 
I r ó l a .

Wśród takich warunków j unikała ciągłość w prar 
cach nad organizacją floty polskiej. To też nie zdoła­
no v*ytwcrzvfi trwołej poręg, morskiej nad wrodami 
Bałtyku. Traktat oliwsl.i pozbawia nas przodującego 
stanowiska a niewiele upłynie potem lat, gdy przyj­
dzie całe wybrzeże wydać na łup wrogich żywiołów. 
Puck, Gdańsk, Elhląg — opasane wieńcem ludituśd 
polskiej owych „morszczaków” czy .oła' j 'czów"* 
morskich, gdy rilna dłoń rawfodł*, wy ml nęły się 
x dłoń, Ci nasi „pławacze" — opuszczeni t sobie poza

stawieni, posz*’ na twr trd^ sfbżbę do obcych a cśatefil 
n?.v/et ulegli wynarodowieniu.

Chv/ile sf2’vy wojennej Puckr . -wiąz *< z prz»  
wagą ,clską ha Bałtyki, były przeiotne, Cjtzx czę­
ściej ów gród. nie broniour przez flotą, nłe -nrnerza 
dzający sili etr.; obwarowaniami, byt eden flaków 
niwrryjacielskich.

PO zgonie Władysława IV. Puck, który mógł 
stać sią z czasem poskromidetem butnegc sąsiada 
wraca w zakrój zwykłego miasta powiatowego^ 
Tdzie zbiereja sle sejmik5 i sądzą sądy ziemskie, ‘d t 
ani on am dwa inne punkty na belsicim brzegu, Wła­
dysławów i Kazimierzów (jak nazwane na pamiątką 
imion dwóch panujących synów Zygmun*., Ul.) *• 
sli.be były do odparcia nieprzyjacielskiego atakn, wdy 
brakło siinej floty bojowej. Tak jej bandera zanika na 
łąckiem morzu, chodai w pod. auchach wichru powie­
wać mogt? daleko w tym zachodnim 1 wschodnim kt»- 
runku.

Dzisiejszy .^uck aloo P ucko, a nawet Pucek, jest 
«»«!a schludną mieścina, liczącą przed wojną około 
?50t głów. Do niezb"t ożywionej przystani t uckH, 
pogłębione] sztucznie do kilku metrów, zawijają nie­
kiedy paro~vc?.yki osobowe z Odańsca 1 Sopotu, a 
nawet większe parowce, ale najczęściej snują sfę « 
puckiego brzeg*: „strądu“ małe statki rybacklt i prze- 
wczowe. tzw. w języku ryjack5m baty. kutry szma- 
gi, szkuty i burdynki. Istniejące tu kąpiele morskie nłe 
mogn się wykaaać, podobnie jak w  Hela, zbyt zna­
czną frekwencją. Po dawnym z**nku, w który m rezy­
dował polski starosta, ulema ani śladu. Posiada Puck 
wspaniały kcścló! famy w stylu ostrołukowyrr * 
przepyszn- kolum^dą wewnątrz i łiczue dworki 
mieszczańskie z XVII w„ tak żywo przypór imające 
budowle starego Gdańska. Z zamierzchłych czasów 
nchocl/i hero Pucka: tarcza z wyobi-a*enien: lwa, 
Arpilaircego swe pazury w łososia. Herbu iego strzegł 
na nowym ratuszu przez długie lata czarny, drapież­
ny orseł pruski, którego dzisiaj już niewątpliwie zu- 
ótapi łasa orzeł biały, by opickuńczemi s crzydłaml 
otulić herb wyzwoionepc morskiego groJu,

A grunt mu przygotowywały od u t  organizacje 
polskie: Bank ludowy. Towarzystwo ludowe, utrzy­
mując j skromna czytelnię. Kółko rolnicze i Towarzy­
stwo śpiewackie. T> morzyły w ten sposób tamy dla 
wdzierającej się brutalnie nszczącej nasz eywloi fafi 
niemieckiej. Z radością pisa! o niej pisa -z Tetzne 
l»rz®ii ośmnastu laty: „źc ipowoii Jeden wyu z po dru­
gi ;t staje się dla tamtejsze^n mieszkańcr. niezrozu­
miały, dopóki język niemiecki nie zapam ’e niepo­
dzielnie..,.'*

Nie spełniły się *Iowa brimświckiegp pisarza. 
Stąd serdeczna fala uczuć zalewa w tej chwili nasze 
serca. Wraca do wspólnot * 2 nami Puck owa pier­
wotna osad pomorska, później gród krzyżacki, a po 
tem miasto i port Rzeczypospolitej, a niebawem 
„Kreissładt“ pruski, ognisko hakatystycznycn zani© 
rżeń wobec naszej kaszubskiej braci. W nrzystam 
packiei, z uwijających się ter?*, u małej przystani „o*- 
tów" i „hutrów", „szmag", ..szkutów" ł „burdynek*’’ 
rozbrzmiewa głośnym rozgwarem .dtadka1* polska, 
że

„Me Kaszube jesz strzeżeme Poicd morśdech 
;ranic"~. bo dawna kaszubską „gadką" głosiła:

„Niema Polsci bez Kaszubów!" a.

Rewindykacja ziem polskich 
na Zachodzie.,

Karmmy. (PAT.) W sobotę w południe w Ir. oczy 
ły tu nasze wojska wraz z .jociiglem pancernym 
„Hallerczykiem". Brygadier Suszyński wjechał na 
czele szwoleżerów do udekorowanego miasta. Lud­
ność witała wojska owacyjnie. Część przemaszero­
wała przez rynek na nową linię dema-kacyjna. a po­
zo; litych Powitał Starost? Sowiecki 1 proboszcz 
Hofman. W odpowiedzi na powitanie oświadczyć 
brygadier, żo arowokacyjne zapewnienie odchodzą' 
cego Oreuzschutzu nie sprawdzą się, albowiem arrajt 
polska nit pozwoli sobie odebrać rni piędzi ziemi. —. 
Wieczorem uczczono wkr. mające wojska polskie flu 
minacią w Kai tenhofh. We wtorek “/krcczr wojska 
na«ze do Wajcherowr i  Pucka.

Warszaw^. (PAT.) Do marszafL Liejnra ustawo 
d„,vczego nadeszły depesre Sejmiku powiatowego 
Węgrowsk’egc z zawiador enlem o zwołaniu posil 
drecia z okazji odzyskania morzu I zat^iadotrJerdJnr
0 uchwaleniu 100.000 tnk. m budowę polskiej floty 
wojennej i handlowej, oraz o postanowieniu zorgani­
zowania komitetu, któryby się zaj I ibleranlem dal­
szych ofiar w powiecie. Sejmik powiatu Drtrowskie. 
gc Ziemi Łomżyńskie* u posiedzeniu nroery [tem w 
dniu 5 om. zwołanem z powódu dotarcia armfi pol­
skiej do morza, uchwalił rwznaczy 100.000 tnk. na 
budowę flovv morskiej i przestać wyrazi zauianlc
1 zupełnego posłuszeństwa Sejmowi.

Warszawa. (PAT.) Do prezydenta nb istrów na­
deszła nautępujiica ieoeszi: Przedstawiciele Sejmiku 
będzmskiego i miast aagłebia uąorowskiego. zebrani 
w dniu dzisiejszym. k!edy wojska polskie stoją nad 
morzeni Dolskiem, biorąc je w posiadanie Najjaśniej, 
rzel Rzeczypospolitej* przesyłamy n& Twoje rrsft 
P«aie Prezydencie, yryrazs7 hołdu I życzeń dN Rządu,



•by pod jejro kierownictwem Ojczym . nasza jak naj­
szybciej s# odrodziła i ••oda u  potęgę.

Dni^dowo. (PAT.) W niedzielę S bm. o godz. U 
w poj enie odbyło sic zwołane przez Komitet mazur­
ski j Mazurski Związek /udowy pierwsze publiczne 
Zebranie ludowe w Działdowie, w którem wzięło u- 
dzia? około 1000 osób. Uczestnicy zebrania powzięli 
łedn n vsmie następującą rezolucję: My, zgromadzeni 
Mizui zy, oświadczam)' w petnem przekonaniu , iż 
t/cemą być wiernymi obywatelami i dołożyć wszy- 
skich sił. by uświadomić resztę Mazurów z pod za­
toru pruskiego, aby połączyli się z nowopowsi alg i 
uzkwitającą się Republika polska.

P.dsoląd polityczny.
Międzynarodówka i lej polscy w /nocnicy.

Paryski korespondent „Qaz. War.’* podaje;
„W akcii antypolsidcj pomagają organom mię­

dzynarodówki ludzie mający pietensje do narodo­
wości polskiej. Oto j.Populaire" umieścił artykulik pt. 
..Polska i kontrrewolucja1', w którym czytamy.

„Wiadomo, ie  państwo polskie reprezentuje tu 
tylko mniejszość reakcyjna i nacjonalistyczną. Woj­
ska, misje sojusznicze w Polsce, wojna przeciwko Ro 
sji sowieckiej — to wszystko jest rotrzebre tej 
mniejszości do utrzymania się przy wiadzy Dlatego 
właśnie niedawno uczynił minister Patek ..Matino'- 
Wi‘‘ swe dziwne oświadczenia, kł6re w yw iały  w 
Polsce protestj. Polska bowiem chce pokoju, gdyż 
file jest w stanie oprzeć się poważnej o*enzywie czer 
Wonycb. P*ędkoby była najechana.

Ale płatni agenci intrygują w Paryżu i nie tro­
szczą się o to niebezpicczeńsfwo. Agitują we wszysl 
kich kołacn, gdzie mają jakieś szanse pow-jdzenla Tch 
taktyka polega na domaganiu się, aby wojna obronna 
trwała r.a zachodnich kiańoach Rosji przy pomocy 
niarcjalnej i moralnej koalicji.

Aul ar tego artykuiiku był zby. dokh- dwie j.oinfor 
inov any o wskazówkach, jakie p. Minister Spraw 
Zagranicznych udz.eht polskiej służbie prasowej (na­
wet datę instrukcji wymienił), aby nie był Polakiem.

Autorem tej nikczemnej i szpiegowskiej napaści 
iesr p. -Feliks Thumen, korespondent organu „preto­
rianów", czyli „Rządu i wojska".

O instrukcjach udzielonych naszemu tiuru praso­
wemu dowiedział się p. Thumen od p,, Władysława 
Włocha, sw ego bhzkiego przyjaciela i ko espondenta 
wydawnictw p. Fryzego.

Ow Thumen ze owemi „przekonaniami" wćate się 
nie kryje. Oto co pisał w tygodniku „L'Europe Nou- 
velle‘ o oświadczeniach P. Patka w „Matin‘ie“ (dnia 
2FA11. 19):

ę
„Nowy minister spraw zagranicznych p. Patek 

czyni współpracownikowi „M atańt'- oświadczenia 
senzacjme, mosące przynieść sprawie polskiej jak- 
największą szkodę. Lud polski w swej przygniatają­
cej większości domaga się natychmiastowego pokoju. 
A jego minister spraw zagranicznych, nie otrzymaw­
szy mandatu i wbrew wskazówkom Naczelnika Pań­
stwa. ośmiela się głosić za granicą dalsze prowadzenie 
wojny...'1

Oto jak służy Polsce w prasie francuskiej kores-

Dwa fesnceris ? p a  Pefriegs
S, II i 10. 31.

Znany nam, a zawsze mile widziany, zawsze chę­
tnie słuchany! Cudzoziemiec z pochodzenia, a jakby 
swój. U stóp Tatr rozbił swoje namioty i od lat paru 
pozostał w Polsce, z którą się snać zżył. Jako czło­
wiek: niesłychanie ujmujący, z typu ludzi, z którymi 
tamieniająe pierwsze słowni, mówi się jak z kirriS 
zdnwna znajomym.

Słyszeliśmy go obecnie dwukrotnie. W piątek 
Wypełnił wieczór VII., z cyklu arcydzieł fortepiano­
wych, swoją gra, wczoraj, w niedzielę, grał — dla 
tnłodzieżj.

Jak każdy z artystów, tak i on, wielki Dian:sta, 
W' grze swojej wykazuje pewne cechy, które jego 
Interpretacji nadaja specjalne piętno, odrębną nzjo- 
gnomję. Na temat stropy technicznej tej gry <Ułob3 
się wiele, wiele superlatywów wypowiedzieć. Dla 
Fgotia Petriego zresztą trudności techniczne nie 
Istnieją. Igra z niemi, prześlizguje się po nich, piętrzy 
ie jakoby naumyślnie. bv wykazać, że stoi w zupeł­
ności ponad niemi. Kto w taki brawurowy wprost 
Sposób umie zagra; ..Preludium" na lewą rękę, 
Stwierdza, źe dlań trudności nie istnieją. Schodzą one 
na plan drug! usuwane nowościami innemi. Te tkwią 
W niesłychanej wprost przejrzystości gry. w umiejęt­
ności bardzo logicznego rozłożenia, interpretowanej 
kompozycji, wreszcie i co najważniejsze może,, w 
sposobie wyprowadzania dynamicznego granych u- 
1 worów. 1 u jest Egon Petri faktycznyn mistrzem be* 
konkurencji, I nie uległoby kwestji, że znaczna cześć 
Sukcesu spoczywa wtaśnle w tei dziwnej umiejętno- 
feci użycia pedału i rozw iązaniach dynamicznych, 
wprost nieporównanych. Znano crescendo w Chopi- 
towsidrn „Polonezie as-dur“ było,, y yprowadzonc

pondent „Rz._du i W o k k a k tó r e g o  bezsensowne 
elukubracje z „Emope Nonvelle“, pisane zresztą okno 
pną francuszczyzną, nasze „Robotniki", „Napizody", 
a do niedaw/nai „Gazety Polskie" przytaczały pod 
tytułami „Poważny tygodnik francuski o Dmow­
skim", „Francuz o Piłsudskim", lub „Doniosły głos 
francuski o polityce wschodnief'.

Akcją bolszewicka w Polsce.
Prezydent m. Warszawy zwrócił się do robotni­

ków miejskich z następującą odezwą:
„Zwracam się do Was, robotnicy miejscy, jako 

do obywateli, którzy wobec ludności tp^niaoi* naj 
ważniejsze czynności, związane z życiem stolicy.

Magistrat uchwalit zw ócić się do Rady Miej­
skiej o znaczne zwiększenie dotychczasowych wyna­
grodzeń zgodnie z przedstawionymi Waszym delega­
tom warunkami.

iąaania Waszt, w Unię których' porzuciliście za­
jęcia, dążą nie tylko d » noprawy bytu materialnego, 
lecz wkraczają w dziedzinę administracji miejskiej, 
zsdoścuczyr.ienie którym wykracza po za możność 
Magistratu.

Robotnicy, miejscy, kraj cały cnakhije się w tru- 
dnem położeniu, każde z wieszenie pracy w jakiej­
kolwiek gałęzi io$Poć"'czej, daje sic dotkliwie od­
czuwać we wszystkich dziedzinach *ycia wprawa 
dza zamęt, powoduje dalszy wriost drożyzny, która 
ciężarem swym spada na najszersze warstwy i wy­
wołuje nowe trudności gospodarcze. Nie rujnujcie 
życia stolicy. Nie idźcie za posłuchem czynników, dą 
żących do anarchii społeczeństwa polskiego w chwili 
odrodzenia ojczyzny.

Odwołuję się do Waszych własnych uczuć oby­
watelskich, abyście poszli za poczuciem własnego 
zrozumienia obowiązków i podjęli prace".

„BLOWO POI SKIP‘‘ nr z lnia U luteg, 492G

„Robotnik" ̂ ogłasza sprawozdanie z wiecu socja­
listycznego w Żyrardowie. Po p? ztmćwieniu tow. 
posła Szczecikowskiego zebrani uchwalili:

„Wychodząc z założenia, że prowadzenie nadal 
wojny odb/ja się wyłącznie na klasie robotniczej, któ­
ra całkowicie jest oddana na pastw e paska~zy, że 
dalsze prowadzenie wojny uniemożliwia uruchomie­
nie przemysłu, rujnując doszczętnie resztki mienia, 
pozostałego po długoletniej wrojn:e, żądamy natych­
miastowego wszczęcia rokowań pokojowych z So­
wiecką Rosją i prowadzenia rokowań jawnie, uzga­
dniając je z opmją publ:ęznA,

W przeciwnym zaś razie klasa robotnicza świa­
doma swych celów, użyje wszelkich środków, ażeby 
zmusić Rząd do tawnrcL pokoju deniurcratycznego, 
tak potizebnego dla "rujnewantgo kraju.

Ptecc z wojną! Żida,nv pokoju demokiatyczn;- 
go! Precz z tajną dyplumacą; Niech żyje samookre- 
ślenie narodów! Niech żyję Niepodległa Polska p epu 
blika Socjalistyczna!"

Nowi posłowie w Warszawie.
W ministerstwie spraw zagr. 2 łożyli listy uwie­

rzytelniające: przedstawiciel Lotwry  — p. K< erisch, 
Fmlandji ~  p. G<Henb6gel, Jugosławii — p. Tadicz. 
Przedstawili się zaś mimstoowi Patkowi przedstawi­
ciel itiszpanii pcsei Aguera, oraz przedstawiciel Nor­
wegii poseł Eyde.

Minister spraw wewnętrznych przyją! mlsię 
chińską.

wprosi po mistrzowsku. Ale dynamika staje się dia 
Petriego naturalnem i omal wyłącznem podłożem do 
wywołania nastrojów. „Cantiąue des cantiąues" 1 
„Ancienne melodie de la Synagogue" — Alka ia, . li­
twory Debussyo‘ego, Eacha-Businiego: Chorał —
„Błagam Cię Panie" były pod względem nastrojów 
czemś tak niezrćwnanem, że jedynie ustąpiły miejsca: 
„Królowi olch" — Schuberta—L*szta, w którym ar­
tysta osiągnął szczyty. Tak wykonanego „Króla olch" 
się nie słyszy. Potęguje wrażeniu ogromnie konse­
kwentne przeprowadzenie każdego egzekuowanego 
utworu, czego przykładem szczególnie umiłowany 
przez Petriego: Bach. Że do umiłowań artysty nale­
ży — me ulega kwestji. Petri gra. nadzwyczajnie I 
Franęka iDebussy‘ego i Alkana i Beethovena j Schu­
berta, ale Bacha gra ponad wszelkie inne dzieła V- 
po mistrzowsku. Bacha i Liszta! Ci dwaj są stanow­
czo jego sercu najbliżsi. Że tak jest, dowodem była­
by nietylko jego gra, ale i mające się ukazać w naj 
bliższym czasie jego wydanie dzieł Bachowskich.

Mówi się tu że te dzieła są nieprzestarzale, wie­
cznie młode i wiecznie piękne, a jednak ten czar wio­
nący z inwencji Bachowskiej odczuć sic da tylko 
wtedy, jeśli jego utwory będą wykonane tak, jak Je 
wykonuje Petri. Toż samo dałoby się powiedzieć i o 
egzekuowaniu Liszta. Słyszeliśmy w interpretacji Pe­
triego Kilka utworów wielkiego wirtuoza-Kompozy 
iora. Więc: Fantazję „Dor. Juan", więc „Xil rapsodię 
węgierską", więc „Cantpanelle", więc „Fausta". 
Wszelkie te produkcje były nieprześcigi ione w wy­
konaniu.

Dderzi mnie jednak jeszcze jeden szczegół. Układ 
programu! Pomijam pmgram niedzielnego Koncertu, 
który artysta ułożył idąc po linji próśb „Referatu 
wychowawstwa i opieki nad młodzieżą". Ale! Na 
pierwszem mlejscn Jest saw sze Bach, a obok niego 
Busoni. nauczyciel Petriego. To honagium składaną 
każdorazowe - swemu nauczycielowi, któremu za-
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Lisa Narodów Wschodnie] E ropy
'Już nie Mit lei Lu. ,u  i nie Stany Zjednoczone ...

Europy Wschodniej a tylko Liga Narodów Wschodniej 
Eurooy. Organ myśli socjalistyczne! pod tą nazwę 
nową odnawia starą koncepcję niemieckiej masonerii 
1 żydoswa. '

Czy moilinr lesf póki] 
z bolszewikami?

P y  ame owo musimy sobie postawić z  najrozmai­
tszych względów. Jesteśmy w okresie polityki en 
tenty, któioj emanacja. Naczelna Rada w p aryżu, u- 
chwalila znieść blokadę handlową bolszewickiej Ro­
sji, pasze warunki jospodarcze z dnia na dzitń ule­
gają komplikacji, a socjaliści w Sejmie i w kraju pod 
Jęli akcję nr rzecz pokoju z bolszewikami. Przyto­
czone wyżej fakty nie wyczerpują czynników, które 
cisną na ust» wszystkich polityków polskich słowo 
pokój.

Ale czy rzeczywiści*- możliwy jest r>okAj z boi 
szewikami?

Nie trzeba zapominać o tem, że bolszewicy dZi 
siaj t yumfują. Pobili Judenicza, Kołczaka, Denikina .. 
i na olbrzymich obszarach europejskiej i azja+yck ój 
Rosji, taih gdzie rdzenny muzyk rosyjski sprząta 
dworskie pola i pędzi samogony, są jedyną DOtę&ą. 
przed której władzą, upostaciowaną w głośnej „czre- 
zwyczajce", korzą się, c ile nie serca i głowy, przy- - 
najmniej, to karki rosaiskie. Cała machma państwowa^: 
oddziaływająca na ciało 1 głowy ludzkie, jest w ich 
ręku, ą wiele także zrobili, aby stworzyć wlenu, bol- 
szewizmowf i sowietom cerkiew, t afiającą do serr 
ludzkich. N’'e trzeba także zapominać i o tem, co każ­
dy powracający z frontu oficer polski lub żołnierz in­
teligentny stwierdzi, że ustna i drukowana propagan- ’ 
da idoji bolszewickich rozdmuchała iskierki odwali 
i bohaterstwa w duszach „krasnoarmiejców", prze­
kształcając ti do niedawna tchórzliwą bandę na bitne 1 
i odważne pułki. -

Czy wobec tego bolszewicy szczerze dążyć będą 
do pokoju?

Przypominajmy sooic pozatem, że bolszewicj 
mają ambicje o ile nie światowe, to przynajmniej 
europejskie. Marzą oni nie tylko o utwierdzeniu ko­
munizmu w Rosji, ale wiele, bardzo wicie robią, i to 
nie wyłącznie we wrogach państwach ententy, a le ' ' 
także w zaprzyjaźnionych Niemczech, dla wywołania' ^  
komunistycznej rewolucji w Europie, aby na gruzacL 
kapitalistycznego ush-cju powtórz37ć eksperyment ko 
munhmu. Wielu, bardzo wielu mają oni przyjaciół w ? 
Niemczech i, jeśli me mogą się z nimi złączyć, to 
tylko dategu, że ataki losyjskich „ki asnoarmiejcew" 
rozbijają się o pierś żołnierza polskiego. Wszak, gdy 
by nie waleczność 'ego żołnierza, nie jego piorunu­
jące zwycięstwa, dawnoby fala bolszewizmu trz e  
płynęła przez polskie równiny, hen do Berlina i Frank-' '  
iurtu, i wespół z „n wolucjonizowanemi" Niemcami,' 
które, dysząc zemstą odwetu, marzą tylko ? takiej1'* 
sytuacji, uderzyła w bariery franko-belgijskie.

Przypomnijmy sobie także jeszcze jeden fakt; - 
Bolszewicy są dzisiai jedynymi poważnym1 spadko­
biercami państwowości rosyjskiej i całego bagażu i- 
deolcgicznego państw^wca rosyjskiego. Biorąc w 
spadku, choć gwałtem, dziedziciwo carów, biorą je 
bez Mińska/Wilna i G-odna,^ także bez Rygi, Dor­
patu i Helsingforsu, nie mówiąc już o Warszawie. CzyPM— w —w— — — — —P— I . T
wdzięczą snać wiele, jest 'niarą, że artysta należy dc 
kategorii t. zw. „wdzięcznych serc". Zapewne jako 
człowiek, ale pewien jestem, że 1 jako muzyk, to zaś 
pojęcie może być kluczem, który otwiera tajemne 
skrytki jego umiłowań.

Program koncertu piątkowego objął szereg u- 
tworów nam nieznanych, albo maio znatlych. Mam f 
tu na myśli cztery' ut wory Busoniego na motyw/ach 
czerw onoskórców. z których uderza‘o szczególnie 
ciekawe: „vivace“ szereg utworów* Debussylego, 
małoznanego i rzadko egzekuowanego Alkana. jako- 
też fantazję Lisztowską na temat „Don Juana".

W Koncert niedz?e!ny w'pro\vad?ono specjalne 
nowości i speojalnie ułożono program. Nie mogło zre- 
szią być inaczej, ze względu na cel i charakter tej au- ' 
dycji. przeznaczonej dla młodzieży a inicjującej cykl 
takich koncertów, których urządzenia podjął sie nie ' 
strudzony dyrektor Galie. Biura koncertowego p. 
Tuerk. P. Tuerkowi należy się specjalne uznanie ze y 
zorganizowanie tych audycji, których celem, jakto 4 
podkreślił oodpisany w swojej przemowie otwiera- 
jącej koncert, umuzykalnienie młodzieży

Nawiązując relację moją do a:tykułu mojego, z 
przed naru dni p. t.: „Koncert szkolny" stwierdzam, 
że audycja ta była obliczona na oddz,atywanie bez­
pośrednie gry w wielkim stylu na uAyrs!y młodzień­
cze. Stąd słowo żywe zeszło do roli nieznacznego f 
tylko komentarza programu, bez wprowadzenia ana­
lizy i stąd koncert ten byłby zbliżony w zasadzie do i‘ 
tych audycji, do których i my jesteśmy przyzwycza­
jeni. gdyby nie fakt, ze operował on specjalnie dobra­
nym programem, zawierającym utwory możliwie 
przystępiie i melodyjne.

Żc zestawienie nazwisk: Bach, Beethoven, Cho­
pin, Schubert, Liszt podzińłaio na młodocianych słu­
chaczów — to wiem. jakoteż i to. że audycja, Którt 
im dał Egon Petri .bedzie należeć do niezapomnianych

Proz. Lesław i*w orski
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m glewir pońst* owra rosyjskiego, n a w  poitrojt 
bckzw icuego, może się pomieści myśl*o utrcrie 
wyliczonych miast, a specydtue Rygi, je im ego portu 
iw Bałtyku b. Rosji, który nie nm arza? Doświadcze­
nie z niepodległą Ukrainą poć protektoratem bolsze­
wickim mnsi wyleczyć ze rludzeń każdego polityka, 
Juóry wierzy w szczerość bolszewickich has;.t gło­
szących samookreśleriie narodowościowe.

Choćby sic bolszewicy nawet wyrzAB ffem P i ­
skich, nigdy się nie wyrzekną dążoft do pozyskania 
LkJtyku, a więc uparcie i konsekwentnie zmierzać 
Ljdą do nodbicia Łotwy, Estonii i uzależnienia Fin­
landii. śmierć zaś polityczna tych państw to dla nas 
niepowetowany cios, któn by sie wcześniej ««y póź­
nię} dal »am porz dnie we znaki.

Wiele, bardzo wiele jeszcze uioźnaby ptzytoczyć 
argumentów i taktów.

Wszystkie zaś owe fakbr mówi jedno; bolsze­
wicy pokoju z Polską nieęhęa, a jeśli zwracają się de 
P  dski z propozycjami pokojowemi, to jedynie pct<* 
aby uśpić czujność wojenni naszego rządu l dowódz­
twa naczelnego. To iasno i wyraźnie musimy sobie 
Smy iedzieć. Rzekłszy zaś sobie to, wyciągnijmy jasny 
i konsekwentny wniosek, który ta prawda P idaje. 
Mówi on zaś jedno; pokój od bolszewików w tcly u- 
zystramy, kiedy nasze dzielne arnue ‘ozyonr „kra- 
snogwardzlcjskie” wojsk? bois? wtekie i zmuszą wia­
t a  sowieckie do kapitulacji Kasto bolszewickie: na 
śmierć I życie, wiernie oddaje istotne położenie, I 
my musimy sobie rzec: na śmierć l życie, bci wy- 
clęstwo bolszewików to śmierć nasza, a Ich klęska 
to życic wielkiej, potężnej, bogatei Polski

Trzeb rozgromić bolszewJkćw, iby uzyskać ua 
wscbodłlf  pokój Sfc M.

M m j ś p f t a i .
SPRAvVA WYDANIA WINOWAJCÓW WOJNY.

Kraków. (Radjo z Wiednia). Wedle donjesicria 
z De-i na, niemiecki peluomocnik w Paryżu M*ye; 
ma wriąć udział w poniedziałkowe!,! posiedzeniu 
zgn .wadzenia nerodowego, i  we w ttrek Wyjechać do 
Paryża.

Krakó . ''Radjo z Wieonia). Wedle doniesień 
z  Bet lina, niemiecki zawodowy związek żołnierki 
u r n  .zit wczoraj wielką marliesUicjc P»z«clw wyda­
niu winnych. Także na prowincji cdfcyly się podobne 
manifestacje.

Kraków. (Radjo z Wiednia). Paiysm koresrm- 
dem „Mlgcm. Handclsbihdet" dor.osl, że zmiana sta 
nowiska Lloyda George'a w sprawie wydania win­
nych wywołała w Parvzu niesyn ratyczny nastrój 
wobec Anglii, rrzypuszcza ż«ł będzie to nikło 
'R-ptyw na kwestię wydania Wilhelma

Iraków. (Radio z Ljonu). Pehsorrtcnlk trancuskł 
w lk*ilinie de Murcilly, więczył v sobetę o godz, 9. 
w he torem kanclerzowi Bauerowi lisię winnych, c:az 

i notę zredagowaną przez kontor. noji ambasadorów. 
Kai ,lerz wyrai 1 inileni nn rządu niemieckiego ubo­
lewanie z  powodu zachowania ślę Lei sneis,

PROWOKACJI NIEMIECKIE NA a  SLASKU.
P«unai. (PAT.) Puma polskie na O. Śląsku 

stwierdiiajt. że prowokatorzy niemieccy obrzucają 
oficerów francuskich obelgami w języku p„lsk‘m, 
chcąc w ten sprsob eto wieść, że zaczepki pochodzi 
ze strony Polaków. Ludność rylska zdemaskowały 
juz w kilku miejscowościach takich prowokatorów i 
dotkliwi* ich poturbowała.

AKOUITH O GRANICACn WSCHODNICH.
Wiedeń. (B K. z Paryża),. Dziennki donoszę 

z  Londynu, ze Asquith w s wej mowie wyborczej, v  y- 
gfosicnej w Pemslay, omawia, także | tiakiat poko­
jowy z Niemcami i Austrją. Uświadczył on, żc -jrani- 
ce utworzone w Europie środkowej i wschodni^, na­
leży uwalać za prowizoryczne Ich definitywne usta­
leniu musi nastąpić przez Ligę Naro C-w \v myśl zasad 
narodowościowych. Asąuith wyiaził ?as atrywanie, żc 
Niemcy nie będą mogły wyoełnić przyjętych nasię 
bie zobowiązał. Nowe państwa sul cesvjne dawnych 
Aust: o Węgier. powinny być uważane lako jedność 
gospodarcza "e stanowiska fiskalnego i handlowego. 
Upr-wy co do Rosii po ”nny być uważane za prowi­
zoryczne.

WYKONANIE TRAKTATU Z AUS1RJ&
-ygu, (Rad. krakowskie). 1  Wiedńia bóńoszą, że 

przybędzie tam gen. Oassct d h  oljecia ze strony 
atrriclskiej kontroli nad wykonaniem traktatu, Rzą*. 
włoski reprezentować będzie Zuppeiig a francuski 

; Pallia.
DR. TWARDOWSKI NIL USTĘPUJĘ.

Wiedeń, (PAT.) „Pilnische Stinmcn* donoszą: 
Wiadomość o dymisji pełnomocnika Ol. Urzędu Li­
kwidacyjnego w WlednL dta Juliusza Twardowski8- 

■go nie odpowiada faktom. Przeciw nie, dr. Twardow­
ski został uproszony praoz rzą-i p clski, by nie obsta 
*val r»rzv swojej dymisji. Prof. Jan Rozwadowski nie

bynajmniej upatrzony na )ego następcę, iecz de­
sygnowany tu  (nne stanowisk* wr Łajtresm akcji re- 
n rac j ł — ■*  -

m .m e ?  m  m  r  i ;  h i» t»  i m

TO •MAM KOALICYJNYCH PR2TI
BOLSZEWIKÓW.

Kt %ów. (R*dio z Poldhu). Liczni cz.onkc wie 
mlsS wojskowych angieUkich, francuskich i wąskich 
zostali pojrranł pneca bolszewików ntt SybeiL. Trocki 
zapewni! poszczególne -ządy za pośrednictwem Li- 
twjnowa, że oni będą dobrze traktowani.

ROKOWANIA CZESKO-AUETRyjACKIE.
iVlediń IB. K, Praga). Rokowania austryjaćkic 

z Czecho- Słowacją były wczoraj dalej " ontynuowaae.
E efinitywnego rozwiązani;, nie osiągnięto. Formowa­
nie rnnów jest utrudnione, ponieważ obi* sutmy sta­
rają się ulcźyć taki tekst, któryby wykluczał później 
mopu-ozumicnia. Reda.ccję końcowTCh umów musia­
no odłożyć do dnia następnego.

ANGIELSKA MOWA TRONOWA,
Berlin. Tei*gi. Ooąw. z  Londynu donosi, re  król 

Jerzy o tw ory  jutro p.erw»ze posiedzenie Farlanicu- 
tu mową tronową, która tym razem ladzie obszer­
niejszą to  wzg.^du na omówieni > stcs-un*^w z Niem­
cami i ze względu na w>v. t  przedłożenia rcądowrei 
Pomiędzy pizedhżeniami zuadduje się ustawa o ho- 
tnerubi dla rhuwj

FRANCJA WOBEC CUb/OZ^M CÓM .
Paryż, (FAT-) ,.Eclair“ donosi, że rząd francuak! 

*utłier»a łmienić ustawowe postanowienia co do po­
bytu cudzoziemców we Francji r.a rodstawie orze 
'•łożeniu isądowegc. "'■'rzedlt żeni? to rrzew iduje, że 
każdy cudzoziemiec Uczący więcej lak ł3 lat, mus] 
po przybyciu do Francji złożyć właścicielowi mlc- 
szkąira swoje świadectwo idcntyczn iśc* i przynale­
żności nticdowej. Cudzoziemcy sa wykluczeni od 
wykonywania następujących zawodów; agentów do- 
wycli, ii .msitowych, transportowych, biur wy wiar 
dowczych, agencji, które sio zajmuj? emigracja i po­
średnictwem pracy, daH  od pracy w fabrykach ma­
teriałów wojennych i produktów chemicznych, odno- 
szacycn się do obrony krajów uj, następni© od wy­
korzystywania kamieniołom 5w, wreszcie od zawodu 
hotelowego i szvnkarsl.iego.

Z V»J?GIER
R udapcn, 'W, b . K.) Wczoraj przedpołudniem 

odbyła się p*d przewodnictwem prezydenta minb 
strów Husara rac’a ministrów- Delegaci rokoj^wl 
przedstawili sprawozdania z doiychc? czasowej dzia­
łalności węgierskiej delegacji pokojowej, j&jcoteżtekst 
odpowiedzi, k*óią przed!:»zą konfnencji poł 0;0wc$.

NAPAD NA tSlERHAZEGC.
\viodo,i. (PA'l.) Z budar "sszta drrs>szą, i_  U pre­

zydent nuiistrów Maurycy Esterhazy Hostai w nocy 
przez kilku osób napad nęiy i poi aniony.

KONTROLA S7YBK0SCI LOlOlA,
Kraków. (Radio z Ljonu). Międzyr., rodowy zwią­

zek aeronautyczny postanowił przyjąć nowy regula­
min dla przeprowaozenl* kontroli rekordów szybko­
ści. Pierws ago łotr rekordou-ego r.a podstawia no* 
wyćo wa*unkóv,f dokonał lotnik Sadł Lecołnte, prze­
latując w god/inio 275 k.n- i 862 m.

B. CAROWA W ANOLJL
Kraków. (Radjo z Doidhu). Była carowa Maria 

wyjechała z Kopenhagi dla odwiedzenia królowej 
Aieksindry. Pozostań!© *v Anglj*. klik a tygodni.

Au roldĘ M ie r na noisKiego.
Pisaliśmy już niedawno o skargach kupców na 

Paóst-.irowy nrzad pr ywozu i wy\ ozu. który zast°* 
cowuUc zbyt bezwz rlędniy nJt> obmyślaną wszecn- 
siro rr'e  ustawę o p rz ^ o z ie  dąiy do niny kuoio* 
ctwa polskiego.

Obecni; donoszą nam, że od chwili, gdy posadę 
sekretairza w tai instytucji objął żyd (gdzie ich uic 
tna) stosunki jeszc :c sie pogw.-szy.y, bo jednym L j. 
żydom pozwala się na przywóz a drugim t. g Pola­
kom zabrania się sprowadzania cegosamego artykułu. 
Zabraoia się n. p. i słusznie może przy . rozu per! un, 
mydełek *tp. rzeczy. A tu tymczasem juć po wejściu 
w życie ustawy powstało we Lwowi j kilka *lrm źy. 
dowsl;ich z tymi rrtykułami od pi. Haiic dego po pla* 
uołuchowskich, koukurujących ski,łecznie ze stareml 
firmami polskieiri.

Myliłby się jedn ik, ktoby a idził. że tego rakazu 
nie można < bejść i to najsmi tniejr te. Ka’dy kuplee 
może otrzymać dana przesyłkę mimo zakazu, mus* 
się jednak drogo oplanć rozraaityirL żydowskim fir­
mom przewozowym- W jaki sposób firmy te przewo­
żą zakazany towar, to ich tajemnica, ale w stosunki 
te powinny wgladnąć s*ery kompetentne I nic pozwo­
lić, aby sobie kpiono z usŁn*.

)
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Listy z  AmeryKl.
d i and, Rjptd.. Mich, w stycztua iv2o 

WOJNA AMERYKI 2 BOLSKWiZMEM.
Bolszewicy i^anadtc dali się we znak’ Ameryką* 

nom, co spowodowało amerykańskie władze sądou*g 
aóroinistr łcyjr.e prawodawcze do energicznego 
stypienia orzeciwko tym bakcylom za'azy tńoraine

Władze ro^poęztły na dobra swą akcję prz«siv.v 
ko bol&aewizmowi. gay w czerwcu br, różnym urzęd^ 
uikoin i osobom prywatnym, z: jmujacvm ’.vybitne 
siatiowisko społeczne, nadeskuio pocztą i przez jry* 
vratnycli posłańców oemby, z których niektóre eks­
plodowały, P o  gruntowneuj przygotowaniu, w dmu 
7 listopada odbyły się na przestrzeni całych Stanów 
Zjednoczonych rewizje i aresztowania. Ogółem osa­
dzono za krat^ 290 anarchistów i auarchistek, z Ale- 
ksr&uram iłerknanem 1 Emmą Gołdmanówn*, u* 
cztle. Ta ostątrja by‘a w roku ł901 ins^yg^toiką, któ­
ra popchnęła Leona Czołgosza do zair ordowanią w  
fauffalo ówczesnego prezydenta Mac Kinleya. Umiała 
się ona wówczas wykłamać i zrzucić z  siebie współ 
winę o pop*!n'one morderstwo.

Obecme po przeprtwadzanra śledztw, wiaeae 
amerykańskie odstawiły na okręt 247 cnarchistówi 
mlędźy nind trzy kobiety: Emmę Gcldraan, Ethd 
DcTC-stein i Lorc LJpkitj Statek ..Buford'- podniós' 
wczoraj kotwice 1 wyruszy! w narazi i nieznaną bli­
żej podróż z tymi .miepożadanymi gośćmi amerykań­
skimi** „łuskiego** pochodzenia. Pras* amerykańska 
która zna wszystkie * ijemnice rządowe, donosi, że 
utatek zawinie do jednego z portów finłan akich. skąd 
ta żydowska zgraja ansrchistycana odesłań? zostanie 
pociągiem do granicy rosyjskiej.

Deportowani w przeddzień odjazdu <ło Eurooy 
zorganizowali n- statku, swoją drogą szczelnie obsa­
dzonym i strzelonym priez wojska amerykańskie I 
detcKtywów, „pierwszy sowiet komuny anaichist, • 
ćznj". ^Yielkim „komisarzem** sowietu oblali Ale­
ksandra Berkirana. którego obdarzają najwyższą 
ozcią.

Emn.a Goldmanówna i wielu jej to\/arzyszy po­
dróży przy odjeidzi* złorzeczyli Ameryce i jej urzęd­
nikom* wymyślając tm od „wstecznej hołoty^) V’$zy- 
scy też pm rzekali uroczyście, że jeszcze kiedy* 
wrrócą, a Emma Gcldmanówiia zabawiała się puwet w 
prorokinie, twierdząc, że „to jest początek końca 
rządu Stanów Zjednoczonych *. Skoro tylko starce na 
gruncie •'osyjskhn, zabierze się do organizowania 
..przyjaciół rosyjskich wolności amerykańskiej**

Tak sie skończyła karjerc polityczna na arenda 
amerykańskim tej bpndy żydowsko-anarchlstyimei.
która zamiast do Rosji powinna oyć wysłana do Pa­
lestyny. A że juz mr. więcej do Ameryki u!f wrćd» 
to jest rzeczą wiecei tuż prawdopodobną wobec kro­
ków, Które obecnie powz*ęly władze ameTitajiSkie, 
aby się ubezpiec»yt przed dalszem szerzeuien* idet 
anarchistycznych i  bolsze wickich w kraju. W ubiegłą 
sobotę bowiem" 20 bm., kongres uchwalił bill, mocą 
którego mają bvć bez wszysuiego deportowali 
„wszyscy cuazoziemcy połączeni z organ.zacjatm oł- 
bo toi dający pieniądze na organizacja atóre wzy- 
v.‘ają do sabotażu, do wywróceni i istbłeiącego r«ądu» 
do ziLijaria urzędników alho wr*szciv do bui 'oul* 
P«!?lłcznej i prywatnej wfcsności wbrew przepisów 
prawa**.

Skończyły się yilec piękne dni pogodnej agitacM
bolszewickiej w Ameryce. W dodatku kongres ?rne- 
ryKsński rozważa Mi, mocą którego mają być kamnl 
także obywatele amerykańscy, wzywający do ponoł- 
nianła tychs^mycn zbrodni, które w3rIiei.ouo w pra­
wie o deportacji obcych anarenisiów.

R^ąd i Sejm polaki powiimj wziąć sobie za. wzói 
Amerykę Pud tym względem

Jan. J. Kowalczyk.

Ś A D E  S I. A N E.
(Za rubrykę tę Redakcja nie odpowiada).

L i c i h i c a  a r i i p t l j t n i
C r . Jćzera Alekslew icza

c u  i r  n r y  « -Q r to p e d y  » ty
w r«  Ł w o w t  ,  p s a i y  t łX .  r n s l c A r i - s j c o '* -  f t .  

Leczj się: Zhaownia w butfuwh rial jako to: Skrty 
wieaie KręorOpa, We* r, kolan, "wn OrriM kuob oUwiL 
grnozołói Złamania I zwl iknlęcm. Pon>ren«, nlcdswłaoy, 
nnrwoMe.

StmCU pomocnicze i Roentgen, Sww - kwaroaore, M- 
plete w powlet«o HI kbyzseja. Cąp.el jzteroOce *
r e w o ,  0’ Ar8nnvi,i, Bergontć. «Imnastykk. A p a n t Zamiera,

Pi i .m o rr,jn »  fabryka aparatów I protez 
Ucznif'* otwarta: Rano od 10—12 i oń 3-6. 235d

Zw ł -  Wtorsho dantyotyeznodec intrzwy

P r . ślfreda F R I E D A  m1 - A * ,
MMU , (^ y ^ m k  IMI „« O,"), n u

in s tK tu T k o s rń e ty a n y  ( i i i K u  
Dr‘  P Il FC K IEliO  plac n̂ browskierto 1.

włosy,zm ozozkijnro, wW,plamy,piszcie,Raeał trany, 
tn r  eksr^y akśn . w wada* kśmow. a-r«w t aiMim.'
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*ALY TEJUCTON.

W yro dki.
Widny, ze Rzeczpospolita ma dużo wro*ow i 

ćozo aie życzliwych. Wrogowie dybią os. Jej żyrit 
•Je sic su bardzo straszni, bo przecież mamy w rę- 
tefa non, Która żołnierz polski władać umie.

Nieżyczliwi — przemalowani austrjacy — zwo* 
gJdcy dawnych porządków — nlenawtclza Polski za
* 4 ideologie, za iej zdrowie moralne, za jej młodzieu* 
U? rycerskość — i szkalują 34 na każdym kroku. 
“% ’ęścitj dlatego, że w ten sposób chcieliby saslo- 
*TO ciasna nieudomość, chcieliby — nie wzywani, jak 
g  togo spodziewali — na stanowiska generałów, nre- 
Bfdfentów. prezesów 1 dyrektorów — wygadywaniem
* drggamem Polsce zdobyć idbytt Jakąś wyższe, 
N j  ma.

Prócz tego s» tn też c l ctórym z rąk wymknęła 
%  «dobyez. Czesi przepowiadaj*. «am vuinę z nowo* 
jĄl rzekomego mllltaryzmu, ponieważ ten milltaayzm 
«st im niewygodny. Niemcy nazywają Prlske ..pad, 
tfWeni se«onowem“. ponieważ chcieliby : aucić się na 
%  „Mniejszość narodowe.*4 też dla \uadomych przy* 

i  Polska Dogodzić się nic chce; żal Jej uprzywi- 
C w anego stanowiska, jakie rdobyla u nas dzięki 
WpajdU zaborczego u. I tak dalej.

Wszystkie te zjawiska są najzupełniej zrozumiał .
J?St też spoi o Polaków, zrośniętych i  jarzmem i 

■2 psia wiernością staremu panu oddanych. Ci luozie 
w niewolę i swoia rłużebność włożyli całą swa lojal- 
hą duszę, całe swoje życie 3 Jioclaż nam pclobać się 
<“*9 moga, to przecież służalczość Ich i tęsknota za. 
dawnym panem może nam być zrozumiała. Taka iu*

psy^iika *ych ludzi
Ale mnóstwo jest Polaków, którzy, mimo l i  z  

firzewłoścla nic ich nie więżę, mimo, żt wolna Pol­
ska jak dojrzałe jabłko bez ich najmniejszego ,ixdi 
*oadł» fm .  nieba i mimo iż te Polska nietylko żyć i 
kreować im daje ale nawet czyni to i ertjecznio I 
% ci hoibie — wvgaduji na nia, orrerniaję ją. pasku- 
dzrs, ją słowem gluplem. nieiedwk KODi»c ją swą po- 
kard', j zawsze usprawiedliwiając wszystkie prze­
ciw niej wrogów działanie.

Cl ludzie nie rozumieją, iż zmr-twych—sto łe  i 
Odrodzenie się Polski jest jednym z najświcnwych cu- 
dów świata — nie ze względu na tc, jekgdyby ta 
PólsKa była darem niebios niezem prze® nat niezasłu­
żonym. albowiem wycierpieliś-nj' dosyć i męczarni i 

x w»Hł Me ze względu na zwycięstwo odwiecznej 
sprawiedliwości która ?rzez pogrążenie Polski li na­
rodu polskiego została aojsromotn^j pohańbiona i tak 
hikćłeipnit! pogwałcona, iż zbrodnlcŁość i .zpotnośe 

gwałtu najwznioślejszym dttchrm odbierał? 
cza? cni wiarę w boga.

Zmartwychwstanie Polskf powinno być rUos* 
nyrn tryumfem każdego słabego, pokrzywdzonego, 
otzukanego lub uciśnionego oo one jest właśnie do* 
woden. tż sprawiedliwość **tnlełe. iż „kto de wy* 
."■yższa. cedzi® pocićon'^m,‘. iż rozpaczać nie nrueży 
U> w jar- musi ewy^ężać.

I cóż się dzieje?
Państwo Poisktc t crazu weszło na zwój « »r? 

biimu inny stłnk ideowy, odnum stanęło w świetle 
nlczaćmkwej gwiazdy wolność!.

J? sady Rzeczy >ospolitej .'łskawe $4 1 petof miło*
Nb-na ucisku niema gwałty niema ograniczenia 

^"Ołnośt,.
I oto p<miew«i za dobra. łodziom się dzieje. <*_- 

^aynulf wierzgać, zac tjmają e  ygady wać, grozić, ba, 
hawet km*!,.

Ltoz przedewszystkiem — wtrzeteja, krytykują
* odsądzała od czd l wiary. Wicizaja pśj na trzed- 
jnHch. z błotem mieszają polityków i mężów stanę,. 
«kceważa wszelica pracę polsna, dygocą ze Stochu 
hrre<j każdą pogróżki obce zaruteak. zdradę boha- 
&Mtiemu żołnierzowi polskiemu. natrząsają się s 
biedy, plugawią kobietę Polską. ( . ,

Robią to słowem i pismem.
A srdv im zwrócić uwago na .Tewfaśdwośc ta* 

*t»ego postępowa***. oourzajr się*
- -  Jak to? Nh» wolno krytykować? A gdzież woł-

bosć słowa?
Ale to jest taki Nie w Pol,«ee jest to w szys^o 

^tdr.w. nizkie. nikczemne i łajdackie, o czetn ord 
^cląż mówią — Jeca w nich samvch.

I udybyś im piersi otworzył, nie znają citsz w  nich 
nie — prócz błota. Ter*.

W  td o ru o ś e l  h i e ż a c a
Lwów K> lutego 

Repertoai Teatra mfejwuegM
We wtorek, JO hitego o & 7 w  rag pierwszy 

kom. w 3 a k t Gtbryelj Zapolskiej z  pp.; 
-'•nkowską, Kwtetkiewiczową, loNdnska Michnow- 
|ką, Nicmiryczówną, Okomicką, Rowińską, Rybicką 
•^żuławską, Wiland, Batogirskim. Larewiczem, Ordo- 

eną Bialogórskim, Ratscbką, Romanem i Pyd«ew-
wdm.

We środą II lutego o godz. ? wiecz. no raz 3-ct 
i-lbieąyświat '  operetka w 3 aktach Rud. FaJlJ. w nie* 

•Uflenionej obsadce.
A e czwartek 12 lutego o godz. 7 pc raz 2*gi „A« 

rjfatent**, . -  •

„SCOWÓ P O i^ K r t1 nr. 69 a m  n  lutego t92n.

W piątek, 13 Ititegt o godz. 7 wiecz. po raz pier­
wszy „Eros i Psyche44 opera w 5 obrazach Ludomirr 
Różyckiego p p .  K«rolowicz-V aydowa, Ostrowską 
Małecką. O.iońskim, cowczyńskim, Wohńskini. Po^ 
nerem i Sieroszewskim.

— Repertuar teatru !il*ari. „Czwórka** (ul. Rejtan, 
L: D i

Program XIV od poniedziałku 9 lutero 1920 co­
dziennie od godz. o-mej wieczór.

Część L Romuald Gierasieński jako „Jankiel Traj- 
iowicz, pokatny doraden44, Paulina Noskowski —- pio­
senki liryczne. Anda Kiischinf n i Maiek Windheim 
w awoim repertuarze. Część II. „Kłopoty pana Pre­
zydenta41, wielka jktualna satyryczne. - polityczna 
łftwja w 2 częściach pióra smółki autorskiej „Ki-Zbi“. 
Udzla* biorą’ Marja Czajkowska, Romuald Gierasień­
ski. Karol Gr«s, Steian Morski, J tizy  Rygier Marjan 
Tarłowski. Marek Wlndh^In.

Bilety od 9 — 6 u u . Seyiartha (ul. Akademicka 
&), a od ó-tej wiccsureni pizy kasie teatru.

— le n tr  świetlny „APOU O**. Nowość* Dramat 
współczesny: „kobieta o dwóch duszach44.

— Orgoiilzacj. narodowo Ł IL. in„  IV., V„ VII a, b 
I okręgu miasta i.wowa, oobęóa posiedzenie zarzą­
dów, na którs wszyyłkici członków się zapiasz?. v*e 
środę o gods. 7 mej wieczorem przy ul. Łyczakow­
skiej 9 I. p. N« porządku dziennym sprawa zjazdu O. 
N. w dniu 15 o. m.

— Hangd Główny stronnictwa lumokraty^zno* 
aarodo*ego otwoizył Generalny Sekrtiarjat na 
^.schodnią hialopoiskę we Lwowie, w lokalu orzy ul 
Zimorowicza 11—15, 1. p, Sekretarjai otwa»ts w dni 
powszednie od b -  7 wieczorem. Uprarza się w?tzysi- 
trich członków, oraz prowincjonalne o*g mizacjo 
stronnictwa o zwracan.e się ustne lub pisemne do 
Generalnego Sekretariatu we wszystkich sprawach, 
dotyczących stronnictwa doni.-tar.

— Program Po waz, V '.„iadJw  UniworsytecLIct: 
Wtc^ek 10 b.u. pii>f. dr. A. Szelmowski: „Retltksje 
powojenne4' (Ul.) Uniwersytet sala 14 o " wiecz.). 
Środa 11 km. prof. Wołciechowskl: „Pojęcie miłości 
u <?awnłejszYch poetćy polskicn44 (ul. Długosza 8, 
sah  yeologji). Czwartek 12 bm. prof. E. Bulanda: 
„Ateny—zabytki'4 (sala 14 Uniwersytetu).

— Z Towarzystwa prawniczego. We czr/artek 12 
lutegj godz. 6 wiecz. cdbęazie się prey ul. Zimoro- 
wfeza 9 dalszy ciąg ouczł tu sędziego Karola Gran'*- 
wsi iegu o sztuie ustawodawstwa. Wstęp wolny dla 
członków i gości

—. Cykl wykfadńu. Czyieblia- ki.tohcka, ul, Plel^ir- 
ska 25, środa 11 bm. godz. 6 po polud. ks. prof. dr. 
Żyła: Zniszczenie kościoło\r W  Polsce w 02081“ woi- 
ns, z obrazami świetlnerhi.

— Tow. walki z fratlicą poczuwa się do obowią­
zku t \  drogą złożyć najse. uewznlejs^c podziękowanin 
w<zys»kim, którzy przyczynili się do uświetmsnia l 

'materialnego powodzenia rautu urządzonego d. 2 Iu- 
tei;o r. b.

A więc w pie-wsŁym rzędzie JV^Pani Przewo­
dniczące! Jubuszowej hr Tarnowskiej, wszystkim 
Paniom, które łaskawie przyjęły obowiązki Gospodyi 
i darami swoimi przyczyniły się do urządzenia w srv  
niałega bufetu pod anergiernym i Iwiatfyr,. zarzjdem 
JWPató W«mgowej, także tym WP, Kupcom, którzy 
rówtuez do tegr burori darj- swoje nadesłali.

Dziękujemy także najserdeczniej wszystkim 
J\VP. Artystom i * rtystko-n za tak chętnie l łaskawie 
złożone ofiary z prac artystycznych do .oterji oz  rę­
ce zbierających Pań.

A ' ot Prof: J. Rj-bkowsslej i Prof. H Kw»atkow- 
sklej. Gorące słowa podzięki należą się j\VP. Dr. L. 
Węgrtynowskleniu. Majorovd Lekarzowi W. P. i aa* 
saej ukochanej młodzieży komifel \VPP. Lekarzom 
i medykom wojskowym, którzy urządzeniem tego 
pięknego rautu i prowadzeniem zabawy tanecznej 
pod wodzą Pana ppor. Teleżyńskiego tak życzliwie 
I oclioczj na cel odbudoww Sanatorium \v Hołoskn 
się zajmowali. Dziękujemy tagze firmie S W. Niem< * 
jowski za las’;awe ofiarowanie kopert i karteic do lo- 
terji, a \VP. Stanisławowi Ablcwi za hojny dar ple, 
nlężuy.

W końcu wyrażam najżywsze słowa wdzięczno­
ści Cła onsnej Prasy, która od początku istni :nia Tow. 
walki z  gruźlica zawsze otwiera łamy swoich pism 
dla naszych komunikatów.

Prof, Wltzfcowskl
— Rejestr*.ja mężczyzn Ministerstwo spraw we­

wnętrznych z8-ządzllo rejestrację mężczyzn, urodzo­
nych w Jatach lc.96, IjW  18'<8, 1899, 190y i 1901, któ­
rzy przy poborze W. P.: 1) jakn nlazdolni zostali 
zwolnieni od rłużby wojskowej; 2) otrzvma!i odro­
czenie.

W tym celu Mag.atrat wz!'wa popisowych wyżej 
wymienionych, ażeby jawili się z kartą zwolnienia, 
względnie odroczeniu otrzyni«na od Konusji poboro­
wej W. P.. w Depo-tamcncie IV. Magisir ity (Relasa 
III. piętro, drzwi 98) a mianowicie: *

urodzeni w roku 1896 dnia 11 lutego 1920 
urodzeni w roku *897 dnia 12 iutegc 1920 
urodzeni w roku 1S9S dnia 13 luiege 1920 
urodzeni w roku 1899 dma 14 lutego 192C 
urodzeni w roku .900 dnia 16 i 17 lutego 1920 
urodzeni w roku 1901 dnia 18 i 19 lutego *920, 

a to rygorem następstw przewidzianych w de- 
krecią NjczchUka Paóstwr g dnia 4 lutego 1919. Nr. 
H  P-iinkt 148, ......v  - •

S

>?ÓT'Uoe*sŚnie winn! wyżej wspomidenl zgłosi' 
każdorazową zmiar ę Dobyta w ci^gu 24 godził (tał. 
w gminie wyjazdu jak i w gminie przyjazdu) i zażąda, 
odnośnego poświadczenia na kartce zwolnienia wzglę­
dnie odroczenia.

— Ograniczenie Ilości stów w telegiumacl zagra­
nicznych z 'dpnwicdzią zapłaconą (R. P.). Celem za- 

.pohieżenia wyzyskaniu obecnego nizkiegc kursu wa­
luty polskiej w stosunxu do walut zagranicznych, za­
rządziło Ministerstw© poczt » telegrafów reskryptem 
z 31 stycznia 1920, L. l7l?3n08/lVv do zagranicy 
przyjmować można telegramy z odpowiedzią zapła 
.dwu? (RP.J tylko wówczas, gdy z ich treści w yn.ka, 
że oczekiwań,a j-.s* odpowiedz. Odpov1edź może być 
opłacona najwwżej dla 30 stów teiegramu zwykiega 
albo 10 stów telegramu pilnego (terminowego).

— K-irs dla reżyserów teatrów włośdańsn^h. Czy­
niąc zadość wieloKrotnie wyrażonym życzeniom,- 
Małopolskie Towarzystwo rolnicze urządza w dniach 
od 23 do 28 lubego br. bezpiatny kurs dla reżyserów 
teatrów włościańskich. Kursa oofcjmować będą: nau 
kę o scenie, przyborach scenicznych, wymowę, poru­
szanie się na scenie, charaktery zację, kostJumv, omó 
wien1': i wsKazanie sztuk nadających się dla teatru 
włościańskiego, pokaz scen krakowskich teatrów. —. 
Kursiścł otrzymają Bezpłatnie nocleg, reuztę kos rtów 
muszą pon5eść sami. Ogłoszeni? ustne lut pisemne 
skierować należy pod a&resem; Małopolskie Towa­
rzystwo rohticze, Kraków, plac Szczepański 8, Tei- 
min zgłoszenia do 18 lutego br.

ś lu b ,  W Sobotę 7-ego lutego pobłoącstcw lł w« Lwo­
wie ojcisc Sup Tlor T. J. Menryk HaducŁ związek mrt 
żeńsKi Panny Róży dońsk ie j, .ńrki ś. p. Kaz*(njerza i Ma­
rii z Horodyskich z Fanerr Aleksandrem Gniewoszem ze 
Złotego Fotoka. 722

—  Wstrząsa mózgu doznai Antoni Cwynar, Uczący 
lat 42, ktćrego aa gościńcu stryjskim potrącił iakiś 
szytko jadący automobil. Cwynara przewiozło pogo 
towie ratunkowe do szpitala.

- -P ‘iśar piwniczny wybuchł wczoraj popoł. w da­
wnym gmachu Dyrekcji ketój. przy ul. Krasickich 
Pożar po w stal od węgla, który wpadł przez dziurę 
do piwnicy i od niego zapaliły się wióry i paki nale­
żące do kotisiuu! kolej. W parterowej ubikacji rou* 
lurazano rury wodociągowe maszynką benzynową, 
przycze.n zapaliła się podtoga, a węgle spadły do pi­
wnicy. We zwana straż pożarna ogień zlokalizowała,

— Obucie kwasem Karbolowym. Marja Kunicka 
licząc-t lat 86, iani. przy ul. Marcina 32, w zamiarze 
samobójczym wypiła sporą ilość kwasu karbolowego. 
Pogotowie ratunkowe po zadanm odtrutki nrz?wiozło 
ją do szpitala. Stap jej, groźny.

—• Ofiara głodu | nędzy. Posterunkowy policji Ko- 
i\vdziejczuk znaiazl w ul. Legjortćw Mieczysława Wf- 
tyka. łicząccgo łat 16, leżącego zupełnie apatycznie 
aa chodniku. Chorego zawiezio o na stację ratunkr- 
wr, gdzie lekwrz stwierdził u V/. ogólne wynędznie 
nie » odesłał go da szpitala powszechnego.

□  TLUMAC7 w dniu .^windykacji morza polskis-
igo. W dnia dzisiejszym, jako radosne! chwili dojścia 
wojsk "polskich do brzegów morza polskiego wydział 
Rady powiatowej w Tłumaczu dał wyraz radości z 
powodu spełnienia marzeń naszych i prłesłar wyraz* 
czci i hołdu Najdostojniejszemu Naczelnikowi Pań­
stwa, Sejmowi i Rządowi polskiemu.

K o m ita t „W ieczo ru  DubiLńukiego'* zawia- 
danv», że Mety «q do nabyr a codziennie (za za­
proszeniami) m ędzy godz. S—7 wiecz. w Kasinit 
miejskim. W dn*u zabawy to fest 12 b. m. biletv na­
bywać można ud 10—1 i od 4 popoł. Fntenzywne' 
przygotowania Konhetu oraz snana trfdycja bah5w 
dublańskich aaje rękojmię, że zabawa rypadr.ie 
świetnie. 713

7a b a w s taneczna,
SeicJa grt; podarci Strmnlch, Demokratyeztió- 

uatodowugo urządza dziś 10 bm. o godz 8 w.e^zó* 
w sali własnej przy ul. k ińskie,' U zabawę .anecznu 
dla członków i wprowadzonych gości Bilet wstępu 
1U X„ bilu. .amnUny nr* 4 osoby 30 K- bilet akademicki 
5 K. Strój zwykły. —- Zaproszeń osobnych .ile wysyła 
się. Bułci we własnym zarządzie po cenach umiarko* 
wanyct

D grunta lekące oittogiem-
Z Warszawy donoszą:
Ministerstwo rolnictAa orooonuje kredyt zwro. 

ny do wysokości jednego miiarda koron n< zużyi 
kowenie gruntów, leżących odioiłi-m. Wfcdłuj ex- 
pość ni nisira rofnictwa, dra 3ardlav ilość ziemi, 
leiąrej odłoe em, wynosi .w Polsce: wt wschodniei 
Małopoisce 2,209 OCO mg pl ?iemiacb bia orusklch 
2500.000, na Wołyniu 1.500,00Q, w Królestwie Pol- 
skiem (22 powiatów) około 1,000X00.

Ogółem ilość aiemi, leżącej odh giem, wytióśi 
od 7—8 milionów morgów. Dz alalno^ć minister­
stwa rolnictwa w kierunku zagospodarowania odło­
gów grun owych iść będzie w kerunku: 1) znawo- 
żtnia r. mt 2) uprawienia ziemi, 3) obsianą ziemi. 
Co do zuzytKowania owego 1 mi‘i-rda nrąreK, to 
na poszczególne prowmc e przypadaiooy: na Mało* 
poskę ?ach dnią 50 milionów irareK, na M?iO oł 
skę wscho mą 400 mil. mk, na Kongresówkę 450 
mJI. mk, na Kresy wschodnie 100 mil. mk. rezerwa 
200 ,nl. mk,
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Wiadomości telegraficzne.
WATYKaN O ZBl IZZNIE DO RZĄDU FRANC.

Paryż. (Havas). „Matki"' podaje z Rzymu, że 
Watykan przygotowuje list. do episkopatu francuskie­
go, wzywający do zbliżenia się do rządu republiki.
DELEGACJA INSPEKTORÓW . MAŁOPOLSKICH 

W WARSZAWIE.
Warszawa. (PAT.) Przybyła tu delegacją in­

spektorów szkól okręgowych w MaJopolsce, repre­
zentowanych przez pp. Niedźwieckiego i Zaklikę, dla 
nzysKwiia zrównania stosunków służbowych z in­
spektorami w Królestwie. Tak w Sejmie, Jak i w mi­
nisterstwie oświecenia przyęto ja z zapewnieniem, 
że sprawa będzie życzliwie traktowana.

ZJAZD STRAŻY KRESOWEJ.
Mińsk Lhewski (PAT.) Kresowe bhitó masowe 

donosi: W dniu dzisiejszym, w obecności władz, woj­
skowych i cywilnych rozpoczęły się obrady zjazdu, 
zwołanego przez Straż kresową. Nie bacząc n. tru­
dności kolejowe, przybyło około f l$  osób, Polacy, 
Białorusini i przedstawiciele kilku gmin żydov'skich.

SKANDALICZNY TERROR.
Łódź, (Tel. wł.) Wczoraj napadli strajkujący ze- 

cerzy na lokal pisma „Rozwój" i zdemolowali cale 
urządzenie drukarni, administracji i redakcji. W ren 
barbarzyński sposób podjudzeni przez komunistycz­
nych agitatorów żydowskich — zeoerzy łódzcv zni­
szczyli warsztat pracy.
POMOC LEKARSKA DLA POLAKÓW W WIEDNIU

Wiedeń (PAT.) Za inicjatywą wybitnego gine­
kologa dr. Zygfryda Jollesa, zaszczytnie znarego z 
wiedeńskiej kliniki prof. Szauty, ] owstała w Wiedrlu 
„Polska porŁJnia lekarska", instytucja mając na ce­
lu udzielanie pomocy i porady lekarskiej obywatelom 
polskim. W zarządzie P. P. L. zasiadają: dr. Zygfryd 
Jolłes. dr. O. Pilewski, dr Wikto., E. Pordes, oraz 
redaktorowie Adolf Sennensieb i Roman Hernica. 
Informacji dotyczących P. P. L. udziela kierownik dr. 
Zjgfryd Jolłes, Wiedeń, I. Dominikanerbastei 6/6.

T PRZESTĘPCY WOJENNI A CZESI 
Pra^a łPAT.) „Ceske SIovo‘‘ donosi, że komisar­

iat związku byłych internowanych i uwięzionych w 
czasie wojny w Pradze zw:ócił się do ministerstwa 
spraw zagranicznych z uroŚDą. aby zgłosiło wniosę*: 
o wydanie następujących winowajców woj© świa­
towej: arcyks. Fryderyka, Eugeniusza i Józefa, gene­
rałów Kovcsa i Schwertnera, komendantów obozów 
internowanych w Thalerhofie i Wellersdorfle. radcy 
namiestnictw^ w Pradze dr. Rudolfa Siczyńskiego I 
kilku innych.

Z ŻAŁOBNEJ KARI Y.
Wiedeń. (PAT.) Dziś popołudniu odbył się tu po­

grzeb radcy ministerjilnego polskiego ministerstwa 
kolejowego ś. p. Dr. Al. Sawickiego, który zn:ar( tu 
nagle, przybywszy na konferencję w sprawach ko- 
lejowych.

STRAJK ZECERÓW V POZNANIU
Pozjuhi. (PAT.) Prezydent miasta Drwęskt, za­

proszony na sędziego polubownegio między praco­
wnicami drukarskimi i pracodawcami, orzekt. że pra 
cownicy mają otrzymać 45 % oodyyżki rd 1. stycznia 
br. Za czas strąka nie mają otrzymać żadnego wy­
nagrodzenia.

LISTA ZBRODNIARZY MEMIFCKICH.
Wiedeń. *'L5. K. z Berlina). Lista obwinionych jest 

bardzo obszernym dokumentem, przy hażdem na­
zwisku jest przytoczony znaczny raterja l dowodo­
wy . a najbardziej dokładną jest lista rządu francu­
skiego. Polacy, którzy przedstawili tylko krótkie do­
wody, oskarżają różne osobistość przećewszystkiem 
o plądrc wanie. a Anglicy przytaczają różne przestę­
pstwa, wywołane walką łodziami podwódnemi.

BUNT MARYNARZY WŁOSKICH.
Warszawa. (Radjo z Nordeich) Marynarze i ofice­

rowie eskadry włoskiej, wysłani do Rjeki, zbuntowali- 
się na o*\\ arterr. morzu i oświadczyli, że przejdą ra­
czę] na stronę D Annunzja, ińżby mieli skierować o- 
gicii na włoską Rjekę. Komenda zarządziła powrót 
eskadry do Ankony, gdzie ją entuzjastycznie przy-

PRAW A KOBIET W SZWAJCARJI.
Zurych. (PAT.) Szwajcarska ajcncia Tele- 

raph uonosi, że wniosek żądający przyznania kobie­
tom pełnego prawa wyborczego, został w refeicndum 
kantonalnem odrzucony 8e249 głosami przeciw 2160Ć.

CHOROBA BELI KUHNA.
Kraków. (Radjo z Wiednia). Według doniesienia 

/denników, wydali lekarze orzeczenie, ze Bela Ktihr 
chory na astmę i nemastenję. Wskutek tegoprze- 

• \  :<iono go z Karlsteln do Stc-ckerau, gdzie będzie

ZAMIEĆ ŚNIEŻNA W AMERYCE.
"3deń. (B. K. „Lokal Anzeiger z Kopenhagi). 

7 .1 ' telegramów z Nowego Jorku, wyrządziła za­

mieć śnieżna na wychodniom wybrzeżu SmfcfJtKSń' 
skiem straszne sp istoizeuia. Lic-lie mieisca kąpielo­
we zostały zrównane z ziemią. Całe Coney Island 
stoi pod wodą. W Nowym Jorku, gdzie <nitżyca sza­
leje z największą gwałtownością, musiano zastano­
wić wszelką komunikację.

Kraaów. (Radio z Poldhu). „Monj.-NicKel-Comp.'1, 
najmiększe wielkobrytyjskie towarzystw o metalowe, 
otrzymało od rządu wielkie zamówienie na dostawę 
niklu dla celów bicia nowych pieniędzy. Fakt ten zo  
stał spowodowany wzrostem cen srebra.

K'£»ków. (Radjo z Pcldhu). Walijski węgiel okrę­
towy osiągną! wczoraj rekordową cenę 5 U. 18 szyi. 
za tonę.

Kraków. (PAT.) Wczoraj na dworcu ko*eiowyni 
zapali! się od iskry z lokomotywy wóz z ładunkiem 
słomy. Ładunek uległ zupełnemu zniszczeniu, wóz 
ocalał.

Emigracyjnym szlakiem .
Z zajmowanych przez nasze wciska Obszarów 

zachodnich odpływa do Niemiec fab ludności nie­
mieckiej. Trudno w tej chwili ująć odpływ ten fali 
w jakieś konkretne cytry a tylko tu i ówuzie no­
żna nakreślić dotychczas zarysowane rozmiary emi- 
graci niemieckiej. Nu ścisłe ryfry w tym kierunku 
jeszcze przez długi czas ni - pora.

I tak z obwodu W ą b rzrin o  (Briesen) w 
czasie od 1 stycznia do 3 ' października 1919 wy­
jechało :

do Prus wschodnich 390 Niemców 
„ N.emiec 1153 ,

Razem zatem opuściło ten obwód w tym czasie 
1548 Niemców.

W Torunia z chwilą ógłosz-nia warunków 
pokojowy--h w czerwcu 1919 r. daje się zauważyć 
silny ruch wychodźczy do N*emiec. Najmiększe do­
tychczas cyłry osiągnął on w mie iacach OŁŹazier- 
niku i listopadzie ub egłego roku. Do grudnia wy­
jechało z Torunia:

300 rodzin urzędników i nai czyćcli, osób 1266 
58 „ prywatnych „ 268
47 „ rentjerów, nensjon siów „ 178
60 „ kupców „ 282

470 „ rozma Uch zarodów- ,  2279
109 „ wojskow\ch 1 . 350

Razem 1044 rodzin niemeckich, w tem osób 4623
W plebiscyluwydj ok.ęgach r»ch ludności przy­

brał inny k erunek. Tak' n. p. w za hoanej części
plebiscytowego okręgu sztumskiego statystyka wy­
kazuje pewien przy a* w ludności niemieckiej Z 
przedwo enne j cyfiy 37 000 osóo wzrosła ludność 
tego oKręgu do v0.000, przyczum przyiost równo­
miernie rozkładał SIS zarówno na>udność niemiec­
ką jak i polską. Niemcy w tym okręgu spodziewają 
się, że dzisiejszy jtosunek niemieckiej ludności do 
polskiej ułoży się na korzyść p irwszt j.

W mieście Sztumie statystyka rurhu emigra­
cyjnego nie wykazuje, natomiast w okręgu wie, 
sldm pojnwia się ruch emigracyjny wśród właści­
cieli malej własność .

Z  homerysl. iii nighiiecHiej.
Otrzymaliśmy kilka numerów niemieckich pisir 

humorystycznych. Naogól pisma te nie zmieniły się. 
Wyglądają jak dawniej, szeroką falą rozlewa się po 
ich szpaltach słynny „Stumpfzinn niemiecki. Ale nie 
bruk te? dowcipów aktualnych, masami nawet nie­
złych, a często rzucających bardzo charakterystycz­
ne światło ua stosunki, panujące obecnie w Niem­
czech.

Wiadomo, ogromnie daje się Niemcom we znaki 
drożyzna, połączona ze strajkami, wstrząsająćeml 
całem życiem niemieckiem, zwłaszcza w miastach. 
Oto jak żartuje z tego humorysta:

Wzruszający Dochód demonstracyjny odbył się 
wczoraj, ciągnąc ulicą Dod Lipami ku ulicy Wilhel­
ma. Pochód ten składał się z osoby prezydenta pań­
stwa kióry w ten nowoczesny sposoo domagał się 
podwyższenia swej płacy. Tablica, którą za nim nie­
siono, dawała wykaz ogromnego wzrostu drożyzny. 
Prezydent państwa przez dłuższy czas demonstrował 
przeć pałacem kanclerza, tuczem w największym po­
rządku oddalił się ku swemu domowi.

A otc dowcipy, z którvch wynika, iż tak wspania­
le funkcjonujący dawniej w Berlinie i w Niemczech 
aparat, zepsuł się i nie funkcjonuje mż jak <h wniej 
„Ulk" przynosi na ten temat następujące anegdoty:

— Wczoraj chciałem pociagJem o godz. °.05 u- 
dać się ze Strausbergu do Berlina. Z powodu braku 
wagonów spóźnienie ~yło prawdopodobne ale nie 
ogłoszone urzędowo. O g. 9.40 spytałem jakiegoś 
przechodzącego obok mnie urzędnika:

— Nie wie pań ile spóźnienia będzie miał pociąg 
9.05 ?

— Pociąg 9.05 wogóle niema jeszcze spóźnienia!
— Ale już jest 9.40! ,
— Przepraszam bardzo, to spóźnienie pociągu

8.36.
Albo też mała wz.r.ć-nka pod tyt. „Poczta*4.
W Berlinie C. otr -ano wczoraj bez żadne­

go opóźnienia (I) Luuir-ić ogarnęło ! ::v,o zrozumie

łe podniecenie. Kiązą najpotwomiejszf. oogłosk. bW' 
wi się o akcję zemsty Pohcia rozwija jjorączkowt 
działalność i podobno wpadła już ha trój winowaj­
ców.

A oto parę kwiatków z kulturalnego życia Ber- 
lińczyków.

Ilustracja przedsiawia łaziemrę z wanna P^hu 
węgla.

— O. ale pani nazbięraU sporo węgla! — mó^- 
gość.

— To nasz zapas żelazny — odpowiada gosp? 
dyni. — Już przeszło rok jak, ten węyiel leży tu % 
wannie.

RóżniCi. między Berlinem a Lwowem polega mo­
że na tem, że Lwowianie tuym ają w wannach nic 
węgiel lecz przeważnie ziemniaki Bo uo do kąpieli-

Interesujący jesl też następujący ihserat « 
„Ulku":

Uprasza się zachwycając? blondynkę, którs 
b. m. u AschLtgera jadła nożem, siedząc naprzeciw, 
starczego pana, drapiącego się widelcem w głowę, o, 
podanie bliższego swegi adresu.

Te drobne satyryczne wycieczki pism humor” 
stycznych sa bardzo a bardzo wymowne.

Dział ekonomiczny.
P rze m ysł na pograniczu 

polsko-nieniec dem .
W' ostatnich dziesiątkach lat na pograniczu 

polsko-niemiećkiem rozwinęła się wybitna utaja. 
zm!e/zająca do uprzemysłowienia tych obszaróWi 
Statystyka niemiecka w okresie lat 1882—1907 przed­
stawia w tym względze następujące cyfry:

Zatrudnionych było w tych granicznych latach 
w przemyśle:

urzewnyn. 28.319 — 49.452
środków spóiywczych 53.174 — 80.643
Kamieniarskim 18.532 — 38.060
metalurg znym 23.355 — 31.013
chemicznym 1.979 — 3.S35
papierowym 2.012 — 5.511
graficznym .. 2.219 —- 6.445

udowlanym 33.66Ć — 101.2C2 itd-
Od r. 1907 aż do wybuchu wojny akqa 

uprzemysłowienia „wschodnich prowincji nie-' r
mieckich** rczwijała się w daiszym ciągu. Do 
najwybitniejszych przedsiębiorstw fabrycznych nc-
leżały:

Wa -sz^ty okietowe u  Gda isk Elblągi, Kró 
lewcu, Piław.e r Bydgoszczy, faurvk,i parowozów f 
wagonów, samochodom " i u ozów, fabry ki budowy 
maszyn, huty i walcownie ża aza, kbnsFukcii me­
talowych, p rzyborów i aparatów dla cukrowni i 
gorzelni; dalej liczne przedsiębiorstwa przemysłu 
drze nego, ak: tartaki, fabryki metl-, listew, ram, 
beczek, wełny drzewn-j, rkrzyń itd., fabryki papie u, 
drukarnie, I tograf e, fabryfi pasty dachowej. liczne 
prżeds ębiorstwa dla budowy żeiazo-betonowej, pra­
cownic chemiczne i farmaceutyczne, cegieł ie fa- 
brynl dachówek, rementu, licznych wyrobów cera­
micznych, huiy szkia, wą n arn e, a pozatem b?r- 
dzo wielka .r.ść warsztatów dla sporządzania ar-' 
tykułów spożywczych, choćby wymf nić np. toruń-. 
skie fauryKi pierników i fabjyki wyrobów tkacKi :h, 
zarówno w oostaci wielkich pr/.eds'ębiorstw fabrycz­
nych, jak średnich i rękodzieła.

Ogniskami tigo przemysłu są miejscowości: 
Królewiec, Kłajpeda, Tylża, Olsztynek, Ostiód; da­
le;: Gdańsk, Elbląg, Grudrądz, Toruń, Nowemiasro, 
Starogród.

Surowiec i Hółsurowce dla przemysłu tych 
obszarów sprowadzano dotychczas z Nemiec i z 
zagranicy, węgiel z Górnego Śląska i z Westfalji 
a także z Ąrgij- metale, jak: żelazo, miedź, o- 
łów, cynk, cynę z tych samych terenów. Wielkie 
fabryki tytoniu przerabiały ogromne zapasy pół 
surowca z Incji i Amer>Ki a przemysł cygaietowy 
używał sort greck'ch i turec ich. Fabryki r apy i ; 
teru sprowadzały surowice z Anglji. Rosji, Skandy­
nawii i z Ame yki, warsztaty dia przetworów che- 
mxzn>ch (uycło) oliwę palmową ,z Afryki, oiiwę 
kokosową z Indji. Fabryki celulozy pizerabały 
drzewo sosnowe z Rosji. Wielkie młyny przetwa­
rzała wiełe zagranicznego zboża, a prędsie*- or twa. 
garbarskie i skórnicze pokrywały swe zapotrze­
bowanie w Austrji, SkmdynawjU Argentynie .i 
Indjach.

Wyroby łych fabryk zalewamy rynki niemieckie 
i zagran'1-zne Szczegóir.ie znaczny popyt wykazy­
wały maszyny rolnicze, parowozy, wagony, auto­
mobile, konstruk.je żelazne, tudzież okręty, jagry 
i promy. Podobnie wyrabiane artykuły snożywcze 
miały ogromny zbyt w Niemczech i za granicą.

Rozwó; tych przedsiębiorstw fabrycznych wszedł 
na nówfc tory z chwilą powstania w r. 1898 w Gdań­
sku B ^wiązku wschodnio-nicmrokich przemyfow- 
ców“. liczący w ubiegłym roku około 500 człon­
ków. Rozwinął on szeroką działalność na różnO' ■ 
rodnich polach pjlityki praemysłowej, handlowej 
i socjalnej, zyśkił znaczne ułatwienia ta,muraka- 
< ' j r. c ł o w e  i podatkowe i zorganizował szko!  

ctwo zawodowe.



„SŁOWO POLSKIE* » .  m  fc dh!i II  lą tę |a  1930.

Działało ść Związku z pcwoao wyników woj- 
t—js : ■'bcci e doznać znacznej ścieśnieni ta*

swe] dzihłeiroś^i. Tylko drobna cręłć firm, 
* nhn zrzeszonych pozostaje w obrębie Niemfec, 
«nacxiitf natomiast przypada pnredewszy^kiem Pol- 
*5 f skórna państ vu", wobec czego „Zwuj- 
w 1 w pierwotnyd swych granicach zostate obtc- 
w*8 «ikv id_-wany.

j  l  NAJWYZbz.Łj RADY EKONOUjuCZNEJ ^
. Paryt . (Havas). Najwyższa rada ekonomiczna 

przewodnictwem ministra handlu Isaaca wypo- 
^kctzkia się za utworzeniem konferencji ministrów 
^jKbn.ft-ancuskiego, angielskiego, v łoskit-go i beigij- 
.'Wejo, w celu zapobieżenia przesileniom. Jcdr.ccze 

postanowiła przedłużyć do 1. sierpnia br. istnienie 
*oniitetu centralnego dla Jokonyw; nia zakipów na 
-^rólnj koszt oaństw sprzymierzonych. Pozatem 
rać oświadczyła, i i  chce unikać wszelkiego zbliżenia 
litycznego z rządem sowietów. Wykaz delegatów 

^Proponowanych przez Rosje, musi jopizedmo uzy- 
Saać zatwierdzenie sprzymierzeńców,

POŻYCZKA CZESKA W AMERYCE.
Wieleń. (B. K. z PragE. Wedle „Tribime* rząd 

c*®Sko-siowacIcł. pertraktuje z Ameryką w sprawie 
ptteznej pożyczki bezprocentowej. Hóra bidzie uży­
te Przeważnie tako kapitał zakładowy di? czesko- 
^owacKJcgo banku asygnatowega. ...

3.

KREDYT FRANCUSKI W AMERYCE. |
Paiy ż. (Kavaś). JMatin11 zastanawia sic, nad oy- 

tł*acl*j imansoy/ą i analizuje ewentualność ustawienia

chw&ywsgo przez Francję lej wierzycielom eksploa­
tacji oie^tćrycb bogactw naturalny &i i  to w celJ 
szybkiego uzyskania od sprzymierzonych, zwłaszcza 
od Stanów Zjednoczonych kredytów iiiezbęanych na 
pokrycie przywozu artykułów pierwszej potrzeby. 
IRozwiazr n!em tej sprawy z uwzględnieniem uzasa­
dnionej djfażliwości Francu ł ó w  bałoby utworzenie 
gwarancji hipotecznej na dobrach narodowych.

SPRAWA GOSPODARCZA aLSTRJI.
V .ad 5. (B. K. z Paryża). Sekreta, z j stana 

Relsch i Laewenfcld-Russ będą prawdopodobnie za­
proszeni na jedno z najbliższych posiedzeń konferen- 
oH ambasadoiów, która sajmie się sprawy gospodar­
czą Austrjt. Pojedzenie to odbędzie się prawdopo­
dobnie we-w tarek

A
S  Próbek bby handlowej i p rze lo to w ej we Lwo- 

wl© przeciw podwyższeniu cła. Z dniem 20 lutego br. 
wchoazi w życie •'oznorzadzeme Ministerstwa skar­
bu (Dz. p. p. nr. 5) podwyższające wysokość agi* 
przy opłatach celnych z 200 proc. na 900 proc. Ze 
względu na to. .że zaledwie nieznaczna część artyku­
łów została zwolniona od cła, oędzie opłata celna 
«a szereg bnych artykułów w kraju niewj rab.anych 
lub wyrabianych w niedostatecznej ilości a niezbęd­
nych dla odb ido wy kraju jakotei dla przemysłu i rę­
kodzieła tale wygórowana, że grozi to wprost kata­
strofa akcji odbudowy oraz przemysłowi i rękodzie­
łu, n<* konsumentów zaś sprowadzi nowa falę droży­
zny. Wobec tego Izba handlowa i przemysłowa w  
Lwowie wmiosła do rządu odpowiednia przedstawię 
nie i protest, domagając się obniżente agir. oraz zwró­
ciła się do posłów i organizacji przemysłu i rękodzie­
ła x prośbą o poparcie jej stanowiska. •__ •___

X  Z Giównegc U ogdu Zfemskiego N wy
prezes Gł .wiiCgo Urzędti Z -nr kiego p. T, Wił- 
koński objął uraędowap e dnia 5 lutego br

%. WilKońsk oświadczył sw-^m współpracow­
nikom :

„Wszelkie przeszkody w wykonaniu reformy 
rolnej — bez wz .lęau, z jakiej strony w yA ną, 
kategorycznie zwalczane będą przez negc. Ctaw 
wista równowaga ekonomiczna kraju musi b)ć 
bacznie brana w rachubę przy wykonywaniu re­
formy lolnej, ale to nie powinno ~:ej prze 
wlekąc.

P. Wilfi of.ąki odbył konferencję z dyrektorem 
Państwowego danku Rolnego p. Su Rogaczewskim 
i MerowiJiktem Z. rządu Likwiaacy nego b. Bank 
Włościańskiego p. Alfredem CKotówiczem.

X Ko-ory h  «i« na 8!|sku. Zniesienie 
łir.ii dcmaikacyinrj ąa ókisku Cieszyńskim pocTia- 
h ło  tak, kurs korony cztskiej począł gwzłto- 
wme s, adać. 3 Imego płacono za koronę czeską 
2.40 a i astępnego dnia tylko 1.90 a pod w.uczor 
nawet tylko 1.50. \vl kołach giv!dziarskich zapano­
wał popłoch. Pozbywano s ę  n~ gwałt koron cze­
skich, gdyz onawhnó się, że kurs obniży się je 
szc/e bardziej, a n-wet zrówna się z kursem ko- 
rony ausirj<c*iej ni<.sternpio»anej. Potem nastąpiło 
pewne uspokojenie, ale koron czeskich nikt naby» 
rrać nie chce.

X  ■Omnia & k m  w  CceofcMh. „Pijwo
Lidu“ donosi, że czeskie kołu f nansewe ODliczają 
dcchód z podatku majątkowego, który ma być po­
brany w Czechach, na 12 miliardów. Dochód ten 
ma być użyty w calośc1 na uregul wanie i popn<vę 
czeskiej waluty

OeiiT og ło ezeń :
>Ztoszenia za wiersz lub jecc miejsce 
robnem pismem 1 k. -  Nadesłane 

nekrolo?ja z wiersz drobnem pi- 
pis nem lub jego miejsce 3 ko*.

O C L C I S Z E N 1A .
C n y  o w ło s ie ń :

O^łcszenia w kronice e k. za wiersr, 
pukt*ai(P 4 m. pierwszej stron * 
' •  k. — D robne o ro sz e n ia  30 hal 

za w muz.
I III III III—

KUPNO i  SPBŁEDAZ

O ł ó w  n r l ę k ~ ( i
I szi7idty d o  „zy szczo n ia  m a iz y n

zaktipl zaraz Drukami „Słowa Polskiego*. Zgło*xenia 
w  kancelarii I r a k a m i ! .

u ż y w a n e  m e h le  i I n n e  m e d r n i c * ? ,  pła^l najwyi-
s z e  c e n y .  „ U o r o t e u m “  S j q  e h y  3 4 . 5 Ł 1

k - -- 
h p o je

nnen in im i do sprzedania lub wydzteiżawłe* 
 Z jf łłif lS t nia z p o ro d u  stosunków fam ilij­

nych. Wiadomość Żuhńskiego 15, II p. na lewo od 3—4-ej

ifttntn wnPe z og.odem, pośrednictwo * ykluczcne. Zgio- 
!W|1I8 g>eda po ^Imperial* do adm. Słowa.______ "lii
^ffrZBlj 1)1 | arn’mr E0b0l0wy- ^  olaAskp Potockieg': 9 ó\

kapeiosze

m
Piątrov-i w Ha o  traech frontach, b  wa m ieszkaifa 

—  po 7 pokoi f ontowych p-zedpocój łazienka zo~ 
*»* e e k t  -,-ka, w rd o : ;ą2l, kom toit, suteiyny, duży park 80C 
s^żni, slajiiia, w ow w nia garaż, położę. ’ - przy sta ej* tra; - 
^ i u  b u t o  ś io d m i'ś :ia  Jedno  z  poW /Łszych m ieszk ań  
W n e  z a ra z  d o  ob jęcia  p rzez  k u p u jąceg o . Wiadomość 
11 Pt -om  cnika » zastępcy prawnego Dr* Alojzego 
fn w jn a ti v e  Lwowie, plac Marjacki 6 i 7, nad kmem 
Uciecha___________________________________ 594̂

kaaienice śró d a aśg te  S Ł i l W i
dń* tudi wa. Zgłoszenia pod „Sposibność* do Admlni- 

  706
i woa e żałobne m rdoe I tam ę poleca M To- 
poinicka »\op irnika f nać apitką Aiikolas :ha.

07S

KIFSZKANIA i  LEP'0’ mmmmm

6 peńol biurowych
Wiao- m o tt  n » tl .  Hotel Francuski dram , Nr. 02. 704

i meblowany, i  sał, t i  iktrska, w ikt odn*imę tylko 
'  'I* poważnym r  sobetr Ogłoszenia do Admintstracji 
••Sitowa' pod „Pokój* za okazaniem  kwitu insera.owegr. 

v  ______________________  724

ni POSADY ZAOFIAROWANE mmmmmm

Kj l f a  roznosieiftll ’g**lS&£&s*
spraw aprowizacyjr.ych dla M ałcpusk i we Lwo- 

ł »r ic lo l wie plac Smo.ki ó/li. roszukuje bit-głe; c eno- 
sUfistkl piszącej na meszyme. Wacunki w e-ie umowy. 
Zgłcsy rta  pokój Nr. i2 uo 15 lu te td  19i0. P o tr/cbna tam ­
te  siła umiejącą oouiodzić się z maszyną do pcwie! nia 
Ryk O i i y l _________________________________________ 671

P n*7u lm la  n r r .n n n .9 łJo!aka’ ton^tegc, na ordynąrj,1 DaOIIUIIJo 2 ukończoną szkolą niższ  ̂ fclniczą
t*1 M w arku obiętośc’ 500 mo g. ”  powiti-io n u< Ckin. Od-
P«y dwiidectw p osce  na.sy łać pod adreseir. Hdmmisoacja
Wówa poLkiego dla M. R. 621

im  POSADY PO SZ U nW A N E . m m m m
n e m u  tp M A  le n  dispose de qurlqnes heures. W ązka 8- 
U d i i l  r r a r ę  ISB Początek Łyccakow^kiej godt. 1 2 —2.^
D enka inteligentna poszunuje posai ;y do zarządu d-tnetb 
u e liłia  znajaca się na g c ;no ia rs tw ie  wiej-kim. askaw e

głoszenia h o t., CliniansKa !. 6, II. p. na le w a_____ óy«_

łn p n m r n  Tttody" enerpl.-zny, dobry go portarz,
łtyrOBUig ójb gjjij poaadę od ( I )  f-  ettiia K2> Warfe^iuje 
f a w lę - jn i  folwark Łaaskawc -głoszenia nadsyłM  o > st 
test, Stanichnsjw  dla agronom a A  F . TUŻ

S fo w zy s ze n ti Fłodocsnfdu1 sfór surowych 
w> LworaM izba rckidzfrfnicza u l Strzele­

cki li!1, tfrzw! 18 II p. poszukule
i )  buchaltera bilansisty,

letnią praktyka,
e"r z dłope-

2) kilka sił mąskicit '" ^ M y i T s  l i iu r c w ą ,P r a
Q \  1 /  , L j t  piszącycn oiegli na maszyn-.

7  R  R « l  J J a i l l  J l  araz „  m lo n w  ' ]  oncłiaite- 
rj* i «raktyl > ih.. tw ą pac," * uwre ńdke pierwszorzędne sity 

na warnnkar* bardzo k . [yetnycb.
Zgloozenia wraz -  własiioręczałe pisaną ofertą oodzienole m ię d zy  

6 a  7 w bforach it»*arz tszbii..
P o sa d a  za ra z  1)0 ob jęcia . 72?

ROZNL DONIESIENIA, mm • « . _
5-letnią dziewczynkę, przy !epszrj r o d z i n i e  z a

----------------------  » iO S O w n e s u  w y n c g i o J z e r .e m .  Zitosi^il* Ad-
m i n f j ł r a c i a  S ł o w a  P o l s k i e g o  pod W. M. z a  o k a / a n i e m  cwi- 
t u  h s e r a t o w t g o .  _____________  ‘  7 1 9
I r c n w n i P I '*3 P«yimuŁj Phny  do ko r iowania. Zgło.-zenia 
iiyauw iub . a  w  A iin in is;raq i Słow a Polskiego pod „Py- 
sowniczka*. 712

M a  spos-bneśt! f e t
ż a  K a r p a t , 4  k m -  o d  m ia s ta  p n w i a t o w a g u  K o - ó w  (s< k o l e i  
Z a b ł o t o w )  p r z y  g o  s c i ń t j , z  ć w o r - m  c  12 p  ’ t o j  ic ł ł  ( s a -  
lo o  1 5  ta  a ł»g o ś < -! '  z  L - j d y n k a t n i  g o p o d t r - k L u n l ,  s ta j 
n a  w . t f  <ą >lośc b y d ł a  I k o n i ,  b u d y n k i  w s z y t k  t  w  d o s k o ­
n a ł y m  s t a d e  k ą p ! - .a  m  z a  n a  w  p « r k u ,  e tc ., r o l a , ł ą k i ,  la s , 
s a o  o k o ł o  100C d r z e w , s t  w  m o r g o w y , r z e ! :a  w e  w ł a s  y m  
o b L ę h : e  ( io  k a p  e l i ,  p a s i t k a -  C a ł y  f- I w a r k  w r a z  i  L s e m  
o g r o d z o n y ,  posiada c- o ł o  m o r g ó w , p o ’ o ż n n y  w ś r ó d  
la s ó w  r z ą d o w y c h , n a d a ją  y  s ię  a p o j r o d u  ła g  s d n u g o  k l i ­
m a t u , c y s to ś c i  p o w i e t r z a  i w y s o k o ś c i  p o ł o ż e ń  a n a  p o ­
m i e s z k a n i e  J l a  r o d z i n y  z a m o ż n e j ,  s ta c ję  k i i m c t 'c z n ą .  ib  | 
p e n s j o n a t  l a t - m  i z i n ą ,  i  i n v .e n n r z e - T  m a i m y m  i ż y w y m  
d o  w y d j i e r ż c w i e n i a  E M ż s z ę  i a o m o ś ć  u d z ie la  w ł a s c R  
c łe lk ?  D r .  J ó z e f a  C h a r .f o w a  K o ł o m y j a ,  u l .  K r a s z e w s - i e g c  
k j ? . _      * : 67?
Do tiu m v  ja s z c z e  wykonują dera cko, R tfbko i tanso 
I V J  H IU  ,  K r a w i e c  D a m s k i  N .  P o h a k  o b e c n ie  ł w c z a -  
k o w s k a  1 9 . P a r t e r .  7 0 i

W  dziemioł Sródeckiej
czjrTrinlcy n s i  zaopatryv&* się mogą m „Sło­
mo FoIsUla* u  Kandlu HorBnn>m o. KuH- 
nousK>ego przy n i  HrddBCKlB! 13-

OBUW IE W ARSZAW SKIE
w n

U ryroby w ł a s n e ^  . *  po cenacU u m la rh o w a n y c d  
Kobieca pracownie obuwia

ui. Klementyny Tański ■) 3. 633

Latarnie stajenr.a naftowe
poleca najtaniej 260

LU D W IK  W M Q W 1

Fabryka a a jp n e d o je js ^ j fc.J  ?n j 
iPars7ła#v Melizny UlUDOfiUHA

S M A N O & l  6 A R W C O C
WIE05U r. Domfnikariirbastei 10.

Sylko z n?«lep.zych surowców an^i 1- 
&o6 skicn i szwajcarskich.

OddzL .l ełrgfłcrtctry. 
i  ^pncjai.sta «r -wyr-b'9 ?yjam.

dlaIniimrfElF1ispcr!a
M l i r i l  m i  WE L OWi ~

* Ho^el  F r a n c u s k ł
dusfarczt magonomo Isarfofl? zm arzn^.YCl!* 
zdatnych lo ce!dv ?Drzelnianrcn Jakofeż przyf- 

muje zamdwienia na kariofie w lnenni

Dla (Mgującytf piogi moforowe
O g rę g u i" >  I n s p e k to r a t  P o m o r y  rM  > 

n e j  w e  L w o w ie  (ni. Kopernika 1.20.) 
ogłasza wpisy ra  6-cio tygodniowy cało- 
d Jenny kurs ob ‘ugi płi jów motorowych 
dla ślusarzy maszynowych.evv. konali dwor­
skich, kto. w oaoywać się będą w dniach 15 
do 18 b.j ni. między godz. 10 — 12 ranc 

w Biurze powyższego Inspektoratu.

A D I f f  pocztowe do kolekcji, polskie, zagrabi* 
H H l \ l  c ne, ?bior\’, zapisy  kupuje, bprzei jt 

zamienią poj ?dvńczo i cał rmi r-Oltk^łami 
EUG. A. SZCZEI tfAK 

„ n m  Lwów, ui. Kochanows ii go I. »? % ARKI oci (P rzes>'lki polecone z  żądaną
707 ceną, na odpowiedź dołączyć znaczki).

B l ś w n y  s k ł * 4  7*.. 
LWOWr Ul. A

j l nra tc • : t ł ( V

Każdy palacz musi przyznać, 
że  utki i bibułki cygaretowe

„SO ŁAŁI”
138 są najlepsze.



„SI OWO P  V 3KIE“ tu. 69 z  dnia 11 lutego 1920.

I  f l K C V J H Y  J A N K  M M O i S T  I
mm

dli StowmyszeA zaroFik. i gosuoterGiyfdi f  
w e  L w o w i e ,  u l .  A k a d e m i c k a  1.  4.  | #

5  q .r n | w i  W KRAKU!‘[Ii,, May Rynek L 4.

709

[tf 2 M 0 P A K E M / K r u p ó w k i.
7 300 korespondentów.

P R Z Y JM U JE  W K Ł A D Y  ii*  rai furtek bież" cy, l a  książeczki 
oszczędao&i i oprocentowuje je la jk o rzy s tiie j. 

Ul H i E L A  kredytów . FIN A N S U JE p"zeds?ąbior^wa. 
'  Z A Ł A T W IA  wszelkie z i e m i a  giełdowe. 

W Y K O r i U J E  F R Z E K A Z 7  na w sżystkie m ^V,ca Prlski
i zagranicy.

Kupuje i sprcjkiaje wkłuły i ifiiiiy po kmiie >  <r.iym
P O Ś R ED N IC ZY  w  kur. zystr.m  lokowaniu' kalifatów,

w udziałach I akcjach, udziela w  tej m ierze bezinteresownie porad i w sxazdw e k
P R Z Y JM U JE  w  p rze .h o w  inip 1 zarząd depozyfćj.

CBI

r^iiluii!HiiMiiiliri!|iis3iiiii|e?iiliiiriMi[‘ £]iii3eiiGeHAi!iBSi»i]Mi!^Siii:ii!i2ii^
W*

n
I i?

B A X I Z

ZJEDNOCZONYCH ZIEW POLSKICH
Ska Akc.

IHSTYTUSJA E E j TRALNA: Plac I n U  Kr. - dom własny.
»■ I .  O D D Z I A Ł  m J S K l :

K ric ^  iHa Nr. (), tóg pi. SasKlegO (dawn. Com Bankowi Adam Piądzioki)
B u ł p o c z t | ł  c z y n n o ś c i  f e a n f e o w « f

■■   i > i. i 'Wł a s a

705 R ' i d a :
Frezem Stanisław Ks. Lubomirski, Wee-l’ re zr:lt Sos!fdan 3ron’ ewsV', Karo *? ,n l r ’:5er.

C S i Ł O i Y k o w i k :  Antoni Bosiewskt. Stanisław Jaslukowlez, UMoazlmierz Karski, CTiJial r. Ma Komora r ;M , hu 
drzej 'triąży Lubomirski, madyslaw Meiffur, Adam Plądzlckl, August Pootawski, Henryk iladziszewsitl, Antoni 
Slab szeuilc?, Antoni Eere szo  ki.

» « i B  i J J i c i r A :  Dyrektor Naczelny b u  Henryk . ‘ aden.
d y r e k t o r z y :  Anfoi Utnfowf, Botosfaw >a iltkiewlcz
f i c e o D Y R  3 K T O R Z Y *  piotr fiowlenlBCki, Aleksander tlrbanowskl Zygmunt Zlellftskl

fid!)Q.wiedzUln, redaktor; Stanlsł?3fcg% r ~ Z drukan.... 5!«tWfc P&lski w “ pod zaiządem Antoniego DobnaUkr


